
Pirkimas Karu Bonų Yra 
Prievolė Kiekvieno Lietuvio 

Ištikimo Demokratijai.

VOLUME XXVI, NO. 27.

VILNIS
Lithuanian Peoples Daily—Lietuvių Liaudies Dienraštis

KETVIRTADIENIS, VASARIO (FEB.) 1 D., 1945 M.

Skaitykite Gabiausių 
Lietuvos Rašytojų 
Straipsnius “Vilnyje”

KAINA TRYS CENTAI.

KASDIENA-
Wallace Kalba
Penki Ofensyvai 
Vatikanas ir Lenkija 
Negrai

Mažiau 55 M yliy Nuo Berlyno
“Liberalu yra tas asmuo, ku

ris visuose savo veiksmuose nuo
lat stato klausimą: ‘Kas yra 
geriausia visiems žmonėms—o 
ne vien tik kas geriausia man 
asmeniškai ?’ Abe Lincoln buvo 
libralas, pasisakydamas už žmo
gų ir už dolerį, bet konflikto at
sitikime jis pirmoj vietoj statė 
žmogų, o dolerį antroj.”

šių sakinių autorium yra Hen
ry Wallace.

“EI Paso Times” rašo: “Tūks
tančiai Amerikos karių gyvasčių 
sutaupinta, Raudonajai Armijai 
vedant žieminį ofensyvą. Ar 
padoru, jeigu kas žemina Rusi
ją, mūsų didįjį Talkininką!”

Taip, net ir dabar Sovietų Są
jungai reikia pakelti pačią di
džiausią naštą.

Nuo Stalingrado laikų Raudo
noji Armija vedė penkis ofensy- 
vus. Kiekvienas jų tęsėsi, daug
maž, du mėnesius. Kiekvienu 
kartu pažengta pirmyn, daug
maž, 300 mylių.

Šis ofensyvas griausmingiau- 
sias.

O Vokietijos fronte siaučia 
baisios pūgos, baisūs šalčiai. 
Dabar ten 20 laipsnių žemiau 
zero.

Teisėjo Sullivan nuosprendis 
pakėlė Montgomery Ward kom
panijos šėrų vertę Wallstryty. 
Šerai pašoko aukštyn keliais 
punktais.

Komentarų nereikia.

Kodėl Vatikanas nieko blogo 
nesako apie naują Lenkijos val
džią? Kodėl jis ją negarbavojo, 
kaipo “bolševikų valdžią”?

Vatikano strategai sumetė pro
tu, kad popiežiui teks kalbėtis 
su naująja Lenkija. Vatikano 
realistai žino, kad plūdimasis 
nieko nepadės.

“Draugo” marijonai vargiai 
pasimokins iš popiežiaus.

“Laisvės” bendrovės dalinin
kų suvažiavime Šerais ir svei
kinimais sukelta $1,700.

Graži suma.
Dabar, draugai, koncentruo- 

kimės “Vilnies” jubiliejaus rei
kalais. Čia pravartu prisiminti, 
kad namo skolai išmokėti dar 
nesukelia tiek, kiek reikia.

Karo korespondentai Vakarų 
fronte labai giria negrų artile- 
ristų batalioną, kuris šauniai 
pasižymėjo mūšiuose už Bastog- 
ne (Belgijoj).

Negrai gerai mušasi. Tik gai
la, kad daug jų pulkų laikoma 
be darbo Anglijoj. Jie prašo, 
kad juos siųstų frontan.

Kodėl ta keista diskriminaci- 
ja?

Retai girdėtis vardas maršalo 
Timošenko, nors jis lošia nepa
prastai svarbią rolę. Jis yra vie
nas tų, kurie koordinuoja Rau
donosios Armijos veiksmus.

Jis apdovanotas Suvorovo or- 
denu, aukščiausiu mili tariniu 
atžymėjimu.

Maršalas Vorošilovas dabar 
žymiai figūruoja diplomatinia
me fronte.

US Armija nekrečia juokų su 
cigaretų šmugelninkais. Už šmu
gelį juodajam markete leitenan
tas J. Springer pravarytas iš Ar
mijos ir magaryčioms dar gavo

DVI ARMIJOS PUOLA
SIEGFRIED LINIJĄ

Dar Tūkstančiai Amerikiečių Išsikėlė Lu
zon Salon, Eina Toliau Nesulaikomi

PARYŽIUS, sausio 31.-100,- 
000 Amerikos armijos grumiasi 
į pirmąsias Siegfried tvirtovių 
linijas 40 mylių frontu. Ame
rikiečiai nuėjo pirmyn nuo vie
nos iki trijų mylių paimdami 
kelioliką svarbių nacių punktų 
abejose pusėse Vokietijos rube- 
žiaus.

Apie šešios mechanizuotos ir 
iufanterijos divizijos puola na
cių tvirtoves, prie Monschau iki 
Belgijos-Luxemburgo sienos.

Vietomis prasimušta per tvir
toves tris mylias.

Toliau į pietus gen. Patton 
metė frontan savo orines ir me
chanizuotas divizijas, pereida
mas vokiečių rubežių keliose 
vietose netoli Kalbom miesto.

Kitos Aliantų jėgos taipjau 
puola vokiečius visu Siegfried 
tvirtovių frontu.

LUZON, sausio 31.—Nauji 
tūkstančiai Amerikos armijos 
iškelta Luzon salon ir nesutik-

ChurchiHis Jieškos 
Lenkų Klausimu 
Kompromiso

LONDONAS, sausio 31.—Pre
mieres Churchill, sakoma, siūlys 
Trijų Didžiųjų konferencijoj 
pridėti prie provizionalčs lenkų 
valdžios Mikolajczyką ir kai 
kuriuos tremtinės lenkų valdžios 
ministerius ir tuo būdu praves
ti kompromisą.

Mikolajczyko partijos laikraš
tis irgi iškėlė klausimą “lenkų 
vienybės.” Tas gal daryta su 
britų patarimu .

(Tūli sako, kad Stalinas gal 
sakysiąs, kad lenkų vienybė yra 
pačių lenkų klausimas. Tačiaus 
galimas daiktas, kad tokis kom
promisas priimtinas.)

Nesiskubina su 
Milionu Armijos

MEKSIKOS MIESTAS, sausio 
31.—Lotynų Amerikos darbi
ninkų kongresas išleido pareiš
kimą prieš gen. Franco. Jame 
cituojama Franco kalbos. Gruo-. 
džio 7, 1942 m., Franco sakė, 
jei Berlynui būtų pavojus, Is
panija siųstų milioną armijos. 
Dabar t as pavojus yra, bet 
Franco bijo pasijudinti.

Ekvadoras Pripažino 
Sovietų Valdžią

QUITO. — Ekvadoro seimas 
priėmė rezoliuciją pripažinimui 
Sovietų valdžios, taipgi įstojimui 
į Jungtines Tautas.

35 metus sunkiųjų darbų ka
lėjime.

Hitleris vėl prapliupo apie 
“aziatišką tvaną.” “Aziatišku 
tvanu” jisai vadina Raudonosios 
Armijos ofensyvą.

Julius Smetona, Tysliava, ši
mutis labai tankiai pamėgdžio
ja Hitlerį. Jie nuolat ambrija 
apie aziatus.

Mokinasi pas fiurerį!
L. Prūseika.

ta japonų pasipriešinimo. Ame
rikiečiai skubi link Subic užla
jos.

Zambales provincijoj Ameri
kos armija eina 6 mylių ruožtu 
ir kol kas nesutinka stipresnio 
pasipriešinimo.

Naujos jėgos išsodinta apie 
60 mylių nuo Manilos. Apie 150 
Amerikos laivų atgabeno armi
ją ir jai reikmenis.

Nauja armija skubiai eina su
sisiekti su pirmiau išsodinta ar
mija ir einančia link Manilos.

Šešta Amerikos armija, pir
maus išsodinta, jau yra tik 30 
mylių nuo Manilos, Filipinų sos-1 
tinės, kurios išlaisvinimas jau 
yra visai arti.

Filipinų partizanai labai daug 
padeda mūsų armijai kare prieš 
japonus.

Milionai Vokiečių Bėga, 
Keliai Užsigrūdę

LONDONAS, sausio 31.—Prū
sų Lietuvoje atkirsta pasitrauki
mas apie 1,500,000 vokiečių ci
vilių ir armijos. Kiti milionai 
vokiečių bėga nuo skubiai žy-1 
giuojančios Sovietų armijos. Vi
si keliai užsikimšę.

Bėga vokiečiai dideliais pul
kais, kai kur net keliolika mylių 
tęsiasi vežimai ir trokai. Ištisi 
kaimai ir miesteliai vienam pul
ke traukiasi.

Žiemos šalčiai pasunkina bė
gantiems. Pakelėse įsteigta 
maisto sandėliai pagelbėjimui 
bėgantiems.

Kai kurie ir numiršta kelyje 
nuo sunkumų.

Spėliojimai Apie Trijų 
Didžiųjų Konferenciją

LONDONAS, sausio 31.—Ma
noma, kad Rooševeltas, Stalinas 
ir ChurchiHis jau laiko konfe
renciją. Vieni spėja, kad ji 
esanti Italijoj, kiti sako, kad ji 
gal laikoma Maskvoj, šis spėji
mas remiamas tuo, kad Britani
jos ambasadorius sugryžęs į 
Maskvą šiuo tarpu.

Harry Hopkins sako, kad kon
ferencija nesvarstys kitų klau
simų kaip militarinius; kiti bet
gi spėlioja, jog Lenkijos ir Grai
kijos klausimai bus svarstomi.

Pakraščio Sargybos medikalis vienetas Luzon saloj tei
kia pageltą Amerikos sužeistiems kariams. Melvin Lee, 

brooklynietis, teikdamas sužeistam kariui pagelbą, 
kalbasi su juo.

KLAIPEDA VĖLEI SUGRĮŽO 
PRIE SAVOS LIETUVOS

O. SAVIČIUS
VILNIUS, sausio 30 (Press 

Wireless).—Vilnius išlaisvintas 
jau geras laikas. Lietuvos isto
rinė sostinė sugrąžinta jos' žmo
nėms.

Ant žemės kamuolio Lietuva 
neužima didelės vielos. Lietu
vos žmonės turi nedidelę terito
riją, bet didelę širdį. Per pus
metį jų širdis plakė viltimi 
Klaipėdos sugrįžimo.

Pati Lietuva, kuri laukė išlais
vinimo Klaipėdos, dar vis gyve
no baimėje priešo sugrįžimo.

Per šimtmečius Lietuvos žmo
nės perskirti pusiau. Tie laikai, 
kada Vilnius ir Klaipėda buvo 
vienos valstybės, jau senai pra
ėjo. Per šimtmečius žmonės 
kentėjo ilgesio skausmus dėl sa
vo brolių, ktirie kalbėjo ta pačia 
kalba ir turėjo tuos pačius įpro
čius, bet neteisingai buvo atskir
ti politinių rubežių. šiandien 
gi senas Vilnius švenčia Klaipė- 
do išlaisvinimą; sena istorijos 
klaida atitaisyta.

Šalis suvienyta į vieną valsty

bę, kuri vadinasi Tarybų Lietu
va. Ir Lietuvos klimatas, ir jos 
grožis, ir apisūris šviežias va
karų vėjas dvelkiąs per jos lau
kus, šaukiasi marių. Kada Lie
tuvos mergaitė rašo laišką savo 
draugam tolimon Amerikon, ji 
rašo savo prigimtu lyrizmu: 
“Plauk, mano laiškeli, plauk 
per mareles.”

Teisė prie marių gyvenantiem 
arti jų rodos taip neginčijama 
kaip teisė kvėpuoti oru. Juo la
biau kada pamary gyvena tos 
pačios tautos sūnūs, kalbanti 
viena kalba, tuo pačiu vardu 
pasivadinę, vienodus kostiumus 
devinti ir tas pačias dainas dai
nuojanti.

Bet ta ypatinga žmonių tei
sė neegzistavo ir neegzistuoja 
vokiečių imperialistams. Kaip 
milžinas oktopus Vokietija už
gulė ant Pabaltijo pakraščių 
smaugdama kitas tautas. Vokie
čių grobikai manė, kad Lietuva 
be marių taps jų nuosavybe,

(Pabaiga ant 2-ro pusi.)

Lenkai Nori, Kad 
Vokiečiai Atstatytų 
Varsa va

MASKVA, sausio 30.—Lenki- 
jos provizionalė valdžia sako, 
kad vokiečiai turėsią Varšavą 
atstatyti, ir kad tam reikės ne
mažiau 150,000 darbininkų.

Lenkai sako, kad reikia Var
šavą naujai pastatyti. Mieste tu
rėtų tilpti apie 3,000,000 žmonių.

Nacių Viršilos Pa
sirengę Bėgti Japo- 
nijon, Sako Gandai

LONDONAS, sausio 31.—Apie 
Berlyną eina visokių gandų. Sa
koma, kad nacių lyderiai turi 
paruošę kur tai Bavarijoj du 
didelius orlaivius, kurie gali 

Įskristi 40 valandų vienu kuro 
paėmimu ir kurie gabens po 8 
keliauninkus. Hitleris ir jo ko
legos esą pasirengę bėgti Japo- 
nijon, tik Goebbelsą paliks na
mie. Goebbelsas nešiojasi nuo
dų ir jei pajus, kad Sovietų pa- 
rašiutistai nusileido arti, jis nu
sinuodysiąs.

Tūkstančiai Sveiki
no Prezidentą 
Gimtadienio Proga

AVASHINGTONAS, sausio 31. 
Tūkstančiai Amerikos žmonių 
sveikino prezidentą Rooseveltą 
sulaukusį 63 metų. Proga jo 
gimtadienio taipgi parėmė fondą 
kovai su vaikų paralyžiaus liga.

Pats prezidentas gi savo gim
tadienio nei neatžymėjo. Pra
leido jį kaip ir paprastai—dirb
damas.

WASHINGTONAS.—Naujai 
išrinkti į kongresą demokratai 
užgyrė Roosevelto taikos planus.

SOVIETŲ ARMIJA EI
NA NESULAIKOMA

Užimta Keli Svarbus Miestai Brandenbur
ge ir Prūsų Lietuvoje. Laimi Slovakijoj
LONDONAS, sausio 31.—Sovietu armijos, gen. Žukovo ko

mandoj, pirmosios eilės užėmė Zielenzigą, vilnonių siūlų verpimo 
ir audimo centrą, 55 mylios nuo Berlyno, skelbia vokiečių radijas. 
Taipgi skelbiama, kad Žukovo armija pasiekė Soldiną, 38 mylios 
į pietus nuo Stettino ir 58 mylios nuo Berlyno.

Užimta miestas Stolzenberg, Netze upės slėny, apie 60 mylių 
nuo Berlyno, taipgį užimta gelžkelio svarbūs punktai Schwiebus, 
Merserit ir Zullichau.

Maskva skelbia, jog minios vokiečių, senų ir vaikų, traukia 
nuo Berlyno link fronto su tikslu, kad sulaikyti tebeinančią pir
myn Sovietų armiją.

Pūgos ir šalčiai kenkia operacijoms, tai sparta Sovietų armi
jos žygiavimo sulėtinta.

LONDONAS, sausio 31.—Premieres Stalinas paskelbė, kad 
gen. Žukovo armija užėmė Landsbergą, 68 mylios nuo Berlyno, 
svarbų gelžkelio punktą ant Dancigo-Berlyno kelio ir upės portą.

Landsbergas buvo didesniu vokiečių armijos centru ant kelio 
į Berlyną.

Maskva taipgi skelbia, kad Sovietų armija yra tik 60 mylių 
nuo Koslin porto, kuris yra tarp Dancigo ir Stettino. Užėmimas 
jo ar štettino izoliuotų daug vokiečių armijos.

Maskvos radijas taipgi skelbia, kad gen. Tolbuchino armija, 
Vengrijoj, sustiprinta 100,000 vyrų, Bulgarijos armijos, kuri 
stojo karen.

^KARALIAUČIUS JAU
VISAI APSUPTAS

Amerika Sudaro 
Savo Komisiją Karo 
Kriminalistams Tirti

AVASHINGTONAS, sausio 31. 
Amerikos armija sudarė savo 
komisiją tirti karo kriminalys- 
tėms. Ji ištirs ir paruoš teismui 
tuos karo kriminalistus, kurie 
nusižengė amerikiečiams.

Tokias komisijas turi Sovietų 
Sąjunga ir Britanija.

Paliuosuota Daug 
Karo Belaisvių 
Lenkijoj

LONDONAS, sausio 31.—Mas- 
kvos radijas skelbia, jog Lenki
joj randama daug nacių suimtų 
karo belaisvių ir paliuosuojama. 
Pruskowe koncentracijos kem
pėj ypač daug rasta.

Daugelį belaisvių naciai nu- 
teriojo.

Neutralai Bijo
Vykti Berlynan

MADRIDAS.—Neutralių šalių 
žmonės turį reikalų Vokietijoj 
atidėlioja vykimą Berlynan, bi
jodami, kad ten gali greit būti 
karo frontas.

Čekai Pripažino 
Lenkijos Valdžią

LONDONAS, sausio 31.—Če
koslovakijos ministerija nutarus 
pripažinti Lenkijos provizionalę 
valdžią. Buvo manyta pripažin
ti ją po Trijų Didžiųjų konfe
rencijos, bet čekai persitikrinę, 
kad lenkų valdžia pasiliks, pa
siskubino jos pripažinimą nu
tarti.

Čekai paskelbs tai šią savaitę. 
Pripažinimas padarytas pilnas 
ir besąlyginis.

čekai matyti tikrai žino, kad 
hibliniečiai pasiliks valdžioj, ir 
dėlto nemato reikalo atidėlioti 
pripažinimą.

“Kaip Toli Nuo Berlyno 
Raudonarmiečiai?”

PARYŽIUS, sausio 31.—Ame
rikos korespondentai Belgijos 
fronte sutikę savo karius gau
na pirmą klausimą: “Kaip toli 
Raudonoji Armija nuo Berly
no?” Amerikiečiai atydžiai se
ka Sovietų frontą. Armijos vir
šininkai studijuoja kiekvieną jų 
žygį, diskusuoja kaip tokiam 
ore galimas didelis ofensyvas, 
stebi kokios nacių divizijos ka
riauja, ir ar ten jau yra pir- 
miaus buvusių vakarų fronte.

Mūsų kariai biskutį nepaten
kinti, kad perlėtai einama vaka
rų fronte. Suimti naciai belais- 
vėn prastą įspūdį daro. Jie veik 
mizernai atrodo; bet manoma, 
kad į pirmas eiles statoma pras
ti, nes prie kulkosvaidžio ir pras
tas karys taipjau atlieka darbą, 
kaip ir geras.

Amerikiečiai džiaugiasi, kad 
“Dėdės Juozo” armija taip ge
rai kariauja ir velija jai dar di
desnio pasisekimo.

16 KŪDIKIŲ ŽUVO 
VAIKŲ DABOKLĖJ

AUBURN, Me., sausio 31.—Ki
lus gaisrui vaikų daboklėj 16 
kūdikių ir viena moteriškė sude
gs.

Tyrinėjama gaisro priežastis.
Kūdikių lavonai išimti.

Maskvos daviniai sako, kad 
Prūsų Lietuvos sostinė Kara
liaučius jau iš visų pusių apsup
tas ir dar keli jo priemiesčiai iš
laisvinti. Išlaisvinti Metge- 
then ir Helde-Waldburg miestai. 
Toliau į rytpiečius išlaisvintas 
Marienwerder.

Prūsų Lietuvoj taipgi išlaisvin
ta Friedlandas ir Heisburgas, 
geležinkelio miestas 37 mylios 
nuo Karaliaučiaus.

Apsupta vokiečių armija ban
džius prasimušti ties Marienbur
gu, bet jos pastangos buvo 
bergždžios.

Žukovo armija taipgi užėmus 
miestus Prittisch ir Woldenberg, 
puola priešą Kleinitze.

Vokiečiai skelbia, kad ši armi
ja nori paimti Kustriną, svarbų 
Berlyno apgynimo punktą.

Silezijoj gen. Konevo armija 
eina pirmyn ir plečia pozicijas 
už Oder upes.

Toliau į pietus Konevo armija 
įėjus giliau Slovakijon.

Londonui praneša, jog apie 
5,000,000 žmonių bėga į pietus 
nuo Sovietų fronto. Vežimų li
nijos tęsiasi net 35 mylias. Ke
liai užsikimšę.

Kustrinas, apie 42 mylias nuo 
Berlyno, ir Frankfurtas (kiek 
arčiau) užsigrūdę karo pabėgė
liais. Pačiame Berlyne taipjau 
didelė kamšatis.

Nacių atsišaukimai į karo pa
bėgėlius prašo juos nuvalyti ke
lius, taipgi barstyti žemes ir pe
lenus ant kelių, kad nebūtų sli
du.

Sovietų korespondentai iš 
Prūsų Lietuvos sako, kad ten 
pasilikę vokiečiai yra labai nuo
lankūs raudonarmiečiams, su
tinka juos galvas lenkdami, siū
lo valgyti, bet raudonarmiečiai 
atsineša į juos šaltai, šalinda- 
miesi jų svetingumo ir nesilei
džia į kalbas ir kurie gali susi
kalbėti.

Orlaivio Nelaimėj 
žuvo 10 žmonių

MELBOURNE, Australija. — 
Transporto orlaiviui eksplioda- 
vus ore 10 pasažierių užmušti. 
Jų tarpe amerikietis H. E. Black.

1



Antras puslapis. VILNIS Vasario 1, 1945 m., No. 27.

44 VILNĮ S”
(THE SURGE) 

LITHUANIAN PEOPLE'S DAILY
Published daily except Sunday and on every Thurs- 

iay together with the regular editioi w ioc’Aided as 
fcuzlish Section, by the Workers Publishing Association, 
Inc. Subscription rates' in United States. Canada and 
South America one year $6.00, six months $3.25. Chi
cago $? 00, six months $4.25, foieign countries $8.00, six 
months $4.50. Subscription rates for the Thursday 
•dltion, including the English Section, in Chicago I 
year 2.50, 54 year $1.50, outside of Chicago, 1 year 
U.00, year $1.25._____________________________

Advertising rates on application 
3116 South Halsted Street, Chicago 8, Ill. 

PHONE, VICTORY 7325-7326
Entered as second class matter September 28, 1926, a 

Post Office at Chicago, Illinois, under the
Act of March 3, 1879._____________

Harry Bridges
Harry Bridges’? deportavimo klausi

mas dar ir dabar nėra galutinai išspręs
tas. Byla, pagalios, atsidūrė Aukščiausia
me Teisme.

Jei ne generalio prokuroro Francis 
Biddle užsispyrimas, tai ta byla būtų bu
vus senai likviduota ir Harry Bridges se
nai būtų patapęs Amerikos piliečiu.

Kalifornijos generalis prokuroras Ro
bert Kenny labai griežtoj formoj pareiš
kė, kad juridinės atakos ant Bridges’o ne
turi jokio pagrindo ir apie jo deportavi
mą Australijon negali būti nei kalbos. Ka
lifornijoj dar labiau sustiprėjo nuomonė, 
kad Bridges visai be reikalo buvo užpul
tas. Už jį stoja ne tik Kongresas Indus
trinių Organizacijų, bet ir Darbo Federa
cija.

Net darbdaviai, kurie seniau piktai puo
lė Harry Bridges’ą, dabar pakeitė nuo
monę. šio karo metu Harry Bridges pa
sižymėjo kaipo pavyzdingiausias darbi
ninkų vadas.

Generalio prokuroro Biddle užsispyri
mas neturi po savim nei krislo juridinio 
pagrindo. Tas užsispyrimas tiesiog ligu
istas.

Amerikos žmonės tikisi, kad Aukščiau
sias Teismas išneš teisingą verdiktą ir 
Harry Bridges galės patapti Amerikos 
piliečiu.

sytų senatoriaus Vandenbergo patarimų, 
tai iš Trijų Didžiųjų konferencijos išeitų 
fiasko. Visi svarbiausi reikalai būtų ati
dėti iki po karo. Tarptautiniuose politi
niuose santykiuose prasidėtų chaosas.

Bet to, žinoma, nebus, nes prezidentas 
Rooseveltas neis tuo keliu, kokį rekomen* 
duoja Michigano senatorius.

Ar po to, kaip senatorius Vandenbergas 
“atsivertė” prie internacionalizmo, repu- 
blikonų taktika Kongrese bent kiek pa
kitėjo? Anei per colį.

Jų aklas, perdėm frakcinis nusistaty
mas prieš Henry Wallace yra nenuginči
jamas įrodymas, kad republikonai pučia 
savo senon dūdon.

Henry Wallace yra ne tik pavyzdingiau
sias Amerikos patriotas. Jis, tuo pačiu 
sykiu, yra ir tarptautietis, nuoseklus ša
lininkas tarptautinio bendradarbiavimo.

Ar sen. Vendenbergas bent puse lūpų 
prasitarė už Wallace? Nereiks tų baikų!

MES NIEKADOS NEUŽMIRSIME!

Laisviečiu Suvažiavimas
Pereitą nedėldienį Brooklyne įvyko 

“Laisvės” bendrovės dalininkų suvažiavi
mas. Suvažiavime dalyvavo 141 dalinin
kas. Atsižiūrint j karo sąlygas, suvažia
vimas buvo didelis. “Laisvės” reikalams 
Šerais ir aukomis sukelta $1,700. Tas pa
rodo nepaprastą “Laisvės” draugų duos- 
numą.

“Laisvės” redaktorius R. Mizara rašo: 
“31-masis metinis Laisvės kooperatyvo 

šėrininkų suvažiavimas praėjo pasekmin
gai: jis buvo didelis ir konstruktyvus.

“Suvažiavimo dalyvių ūpas buvo geras, 
bet jį dar labiau pagyvino generolas Ba- 
gramianas, tą dieną išvaduodamas Klai
pėdą.

“Kai iš Klaipėdos miesto paskutinis 
hitlerininkas tapo išmuštas, arba paimtas 
nelaisvėn, visa Tarybų Lietuva tapo ga
lutinai išvaduota.

“Kaip ir buvo tikėtasi, iš toliau atvyku
sių šėrininkų suvažiavime nebuvo daug. 
Brooklyniečiai sudarė didelę didžiumą.”

R. Mizara, padaręs šias kelias pastabas, 
primena, kad sekančiais metais sukaks 35 
metai nuo “Laisvės” įsisteigimo.

Dar Apie Vandenbergą
Mes jau rašėme apie senatoriaus Van- 

denbergo “atsivertimą” prie internacio
nalizmo. Jam pasisekė kaip ką apgauti. 
Ant jo meškerės užkliuvo nemažas libe
ralų skaičius.

Jau vienas tas faktas, kad sen. Van- 
denbergo poziciją užgyrė tokie gauruoti 
reakcininkai, kaip lenkų ponai ir jų lie
tuviški pakalikai, parodo kokios rūšies 
yra to senatoriaus internacionalizmas.

Pabaigoje pereitos savaitės Flint, Mich., 
įvyko tos valstijos demokratų partijos su
važiavimas. Suvažiavime dalyvavęs kon- 
gresmanas Frank Hook pareiškė: “Van- 
denbergas veda labai gudrią propagandą. 
Tos propagandos tikslas pasėti nesutiki
mą Talkininkų tarpe. Vandenbergo nu
sistatymas priešingas principams Tehera
no ir Dumbartono Oaks konferencijų.”

Kongresmanas Hook sako teisybę.
Jeigu prezidentas Rooseveltas paklau

Wiegando Isteriką
Amerikos žmonės negali atsistebėti 

Raudonosios Armijos gigantiškais žy
giais. Dėdės Šamo vyrai Vakarų Fronte 
didžiuojasi savo kovos draugais, kuriuos 
jie vadina Dėdės Juozo vyriokais.

Vienas laikraštis pastebi: “Rusų per
galės tiek didžios ir reikšmingos, kad jos 
pakeitė visą militarinę situaciją Europo
je.”

New Yorko “Sun” korespondentas ra
šo iš Washingtono: “Tūlų ekspertų nuo
mone, šios Rusų kampanijos planai bus 
klasikiniu pavyzdžiu mūsų militariniųose 
rankvedžiuose.”

Bet ne visi stebisi, ne visi didžiuojasi 
ir ne visi žada pasimokinti. Tūli gaivalai 
apsvaigo isterikoj. Juos krato šiurpulin
ga baimė.

Vienu iš tokių yra Von Wiegand, Hears- 
to laikraščių specas užsienio politikos 
klausimais. Herr Wiegand šiuo tarpu tupi 
Madride ir iš ten siunčia aliarmistiškas 
“korespondencijas.” .

Jis švokščia: “Karas ‘už demokratiją’ 
smarkiu tempu vystosi kryptimi impe
rialistinio grobimo .. . Maršalas Stalinas 
pasimojo užviešpataut Europoje . . . Ko
munistinis Kremlius nori Dardanelų ir... 
Trieste, prie Viduržemio jūros ...”

Pablūdo Herr Wiegand. Savo garga
liavimais jis pasivijo ir net pralenkė Hit
lerį.

Nebūtų bėdos, jei tai būtų atskiro in- 
dividualo staugimas. Tokių plunksnos 
banditų yra nemažai. Ir visi jie sutarti
nu choru staugia apie Rusijos imperializ
mą. Ir tai tuo laiku, kada Raudonoji Ar
mija k,erta fašistinį priešą tokiais smū
giais, kokių ligi šiol dar nebuvo!

Raudonoji Armija išvadavo beveik vi
są Lenkiją. Ji šuoliais artinasi prie Ber
lyno. Kada Istorija matė ką nors pana
šaus?

Baugu tokiems, kaip Herr Wiegand, nes 
juos nuo Hitlerio gaujos neatskirsi.

Sovietų armija ir šiaip jau plačioji vi
suomenė žino, kad Amerikos spaudoj yra 
nemaža tokių kaip Wiegandas. Sovietų 
žmonės taip-pat stebisi: Kaip tai Ameri
kos demokratija nepajėgia užmauti apy
nasrį tokiems Wiegandams?

Manila
Generolo MacArthuro Armija artėja 

prie Manilos, Filipinų sostinės. Tik-ką 
gautomis žiniomis, Manilos gyventojų 
padėtis pasibaisėtina. Apie milionas žmo
nių badauja. Apie milionas žmonių lau
kia ne tik išliuosavimo, bet ir duonos.

Japonai žadėjo filipiniečiams gerovę. 
Tie pažadai buvo kaip sapne radinys. 
Vietoj gerovės jų okupacija davė pasi
baisėtiną skurdą. Japonai okupantai plė
šikavo neprasčiau kaip jų vokiški part
neriai.

Manila, tas Rytų Azijos Paryžius, mir
ties agonijoje laukia MacArthuro karių. 
Jie greitai bus Maniloj. Jie išties Mani
los gyventojams broliškos pagelbos ranką.

Tuomet prasidės naujas gyvenimas.

Rašo Uja Ercnburg.
(Pabaiga)

Visas pasaulis šiandien 
mato, ką reiškia rasinis ir 
tautinis pasididžiavimas. Tie 
baisieji pečiai Maidaneke, 
kur vokiečiai degino trisde
šimts skirtingų tautų žmo
nes tik todėl, kad jie buvo 
rusai, francūząi, lenkai ąr 
žydai, neišdygo vienu sykiu; 
žemė dėl jų tapo prirengta 
per ilgų metų kurstymą vie
nų žmonių prieš kitus, vieni 
kitų nekęsti. Viso svieto 
žmonės turi atminti tą, jog 
nacionalizmas yra kelias tie
siai į Maidaneką. Jeigu tau
tos nepriklausomybė stovi 
ant kitų tautų priespaudos; 
jeigu šalis aprubežiuoja 
žmogaus teises tik todėl, kad 
jo odos spalva kitokia; jeigu 
tauta persekioja žmogų tik 
todėl, kad jo nosis skiriasi 
kokybe nuo jo Susiedo, tai 
tada ta tauta, ta žmonija, ta 
šalis yra pavojuje.

Mes parodėme didelį pa
vyzdį pasauliui draugystės 
tarp tautų. Mes matome, jog 
toks pat idealas paveikia ir 
naujoje Jugoslavijoje, kur 
žmonės tik nesenai nekentė 
vienas kito, o dabar laiko 
vieni kitus broliais. Mes ma
nome, kad visos tautos, ma
žos ir didelės, pareikš, jog 
rasinė ar tautinė neapykan
ta yra kriminalis prasižen
gimas.

Fašizmas tapo prigydytas 
žmonių išmatose. Nedyvai, 
kad pirmiausiai jis pasirodė 
pas moralius nupuolėlius: 
žmogžudžius, gyvo tavoro 
perkupčius, nupuolėlius, ad- 
vantūristus ir banditus. 
Kaip ten nebūt, nėra gana 
žinoti, iš kur fašistai atsi
rado ; reikia atminti, jog tie 
kriminalistai buvo gelbėja
mi “vožnių” (arba taip ži
nomų) žmonių.

Vėlėliau mes pradėjome 
mėginti kaip ir užmiršti fa
šizmo pradėtoją, tą ambicin
gą ir kraujo ištroškusį Du
čę. Nuo to laiko, kada Itali
ja pasisuko naujan gyveni- 
man, Mussolinis liko tik vo
kiečių palaikytoju. Bet tu
rėtume atsiminti jo pasek
mių dienas; turiipe prisi
minti, idant atmintume, o 
atminti, kad gyventume. 
Per daugelį metų ganėtinas 
skaičius demokratų skaitė 
Mussolinį gabiu politikierių. 
O visgi Mussolinis pradėjo 
savo karjerą padauža, kuris 
degino darbininkų kliubus,

naikino knygas, pylė ricinos 
aliejų gerklėsna mokytojų, 
studentų ir darbininkų, už- 
mušinėjo nekaltus piliečius.

Tuo laiku tūli “demokra
tai” manė: geriau Italijos 
ricinos aliejus, negu Rusi
jos knygos; taip kaip vėliau, 
Municho dienomis, jie tieši- 
nosi ta minčia: Geriau Hit
leris, negu gyvavimas lais
vės. Politiniai berazumiai iš
mokino panaudoti pasiutu
sius vilkus šuniniais sargais. 
Jie tikėjosi, būk šie pasiutę 
vilkai kąs tuos, ant kurių 
siundysi. Europa ir visas pa
saulis dabar gali matyti mo
ralumą tame nemoraliame 
nusistatyme; Va r savos 
griuvėsiuose, pasibaisėji
muose Paryžiuje ir Londono 
žaizdose. Šitokia tai kaina 
tautos turėjo užsimokėti, 
idant atsidarius sau akis.

Mes turime atminti, jog 
fašizmas tapo prigydytas 
per tūlų kvailumą ir gobšu
mą, ir per tūlų apsileidimą 
ir baugumą: Jeigu žmonija 
nori pribaigti pabaisas per
eitų metų, ji turi pribaigti 
fašizmą. Pusiau darbas čia 
nieko nereikš. Jeigu fašiz
mas bus paliktas vystytis 
kur kitur, tai už dešimts ar 
dvidešimts metų kraujas vėl 
upėmis tekės. Kylys varto
jamas, idant išimti kylį, bet 
fašizmas negali būti išrau
tas fašizmu. Nėra jokis san- 
protavimas tautą paliuosuo- 
ti nuo vienokio fašizmo, ir 
paduoti rankosna kitokiam 
fašizmui.

Fašizmas yra vėžys. Jis 
negali būti išgydytas mine
raliniais vandenimis. Turi 
būti išplautas. Aš netikiu tų 
žmonių mielaširdystei, kurie 
gailisi žmogžudžių ir išda
vikų; šie prisidengę miela- 
širdžiai tik rengia skerdynes 
milionams nekaltų žmonių.

Europos žmonės kovojo 
prieš užpuolikus heroiškai, 
bet tie žmonės nėra maurai, 
kad eitų panašiai, kada jų 
darbas užbaigtas. Yra geras 
francūzų priežodis: “An
gliakasys yra gaspadorius 
savo vietoje.” Tai nevien tik 
francūzai tą supranta. Rau
donoji Armija parodė, kaip 
išlaisvinti lenkai, norvegai, 
serbai ir slavokai irgi tą ži
no. Mes nepakeičiame vienų 
fašistų kitais pusiau fašis
tais: mes paliuosuojame be 
jokių rezervacijų-prižadų. 
Mes žinome, jog demokrati
ja yra duktė liaudies, o ne 
išdidinga ponia, kuri gali 
būti pasigėrima iš tolo ir

tai tik per mielaširdingą pa- 
velinimą.

Žmonės, kurie žino fašis
tų terorizmą, mus supras be 
daugelio žodžių, ši gadynė 
yra žmonių gadynė, o ne di
plomatų. Mes būsime su
prasti pasišventusių savo 
tautai francūzų. Mes būsime 
suprasti visų savo talkinin
kų. Buvo laikai, kada anglai 
tikėjo į Anglijos įtakos 
magiškumą. Dabar jie pa
matė, kad tai nėra "užtvara 
nuo fašizmo. Senai Anglijoj 
uždrausta importuoti šunes; 
tokiu būdu anglai mano su
stabdyti savo šalies šunų už
sikrėtimą pasiutimu. Bet pa
siutę dvikojai skiriasi nuo 
keturkojų, turėdami visokių 
V-įrankių. Ir tik vienatinis 
būdas apsaugoti Britaniją,- 
tai sunaikinti fašizmą išti
sai—nuo Varsa vos iki La 
Linea, to mažo miestelio prie 
Gibraltaro. Net ir Okeanas 
nėra apsauga; Amerika gali 
apsisaugoti nuo naujų karų 
tik per draugystę tautų-ša- 
lių ir mirčia fašizmo.

Jeigu “Pommersche Zei- 
tung” taip atvirai pareiškia, 
būk Vokietija įėjo karąn 
kaipo didžiausia taikos pa
laikytoja, tai tas turi reikšti, 
jog fašistai tiki, kad jų vie
natinis išganymas glūdi tai 
užmirštyje, šitokis praradi
mas atminties po didelio su
žeidimo medicinoje yra ži
noma kaipo amnesia. Pasau
lio žaizdos yra gan didelės 
visokiame supratime, bet 
žmonės nekenčia nuo amne- 
sijos. Jie atmena viską. Jie 
atmins viską, kada teismai 
prasidės. Jie nepamirš tų 
baisių metų net ir po laimė
jimo.

Mes turime atminti. Tai 
mūsų priedermė mūsų žuvu
sioms didvyriams ir vaiku
čiams.

Lai tie baisūs reginiai, ku
riuos pergyvenome, būna vi
sados prieš mūsų akis; tomis 
kančiomis mes išgelbėsime 
pasaulį. Aš žinau, kad yra 
lengviau pamiršti, bet mes 
nepamiršime. Mes prižadam 
atminti, atminti ir atminti.

Vertę A. Gilmanas.

STOCKIIOLMAS.—Vokietijos 
kapitalas skubiai plaukia Šve- 
dijon parduodant ten patentus 
ir imant už tai riebius mokes
nius.

Net 56% vokiečių patentų yra 
Švedijoj.

(Prieš karų vokiečiai gavo 
$ 100,000,000 iš Amerikos už 
patentus.)

Tik spėjus .mūsų kareiviams išsikelti Luzon salon, Filipinuose, šimtai laivų pasekė su 
amunięija, maistu ir kitokiom reikmenim, čia matosi iškraunamas laivas Lingayen 

Įlankoje.

Klaipėda Jau Sugrįžo 
Prie Lietuvos

(Pradžia 1-mam pusi.) 

kris į jų rankas kaip sunokęs 
obuolys. Jie neturėjo suprati
mo apie Lietuvos žmonių tvirtų 
valių, kuri per amžius skelbė tė
vynes meilę savo dainose, gar
bino savo sūnus tėvynei pasiau
kojusius.

Vokiečiai dar vis nežino, kad 
žmonės nėra pyragaičiai, ku
riuos galimą į šmotelius su
pjaustyti. Jie vaizdavosi, kad 
bus visai lengva Lietuvos kai
miečius paversti vokiečių sam
diniais; viskas ką jie turi daryli, 
tai smogti jiems keletu daugiau 
smūgių lazda, ar keletą daugiau 
kulkų. Jie svajojo, kad jie pasa
kys: “Vilnius į dešinę, Klaipėda 
į kairę. Jūs liksite lietuviais ir 
būsite vergais; arba jūs būsite 
paversti vokiečiąįs ir šauksite: 
‘Ačiū jums, fiureri;’ jūs tapsite 
dalimi Vokietijos ir šauksite: 
‘Heil Hitler!’” Jie apsigavo taip 
manydami.

Lietuvą vėl, kaip daugelį kar
tų pirmiau istorijoj buvo, stovi 
prieš visų svietų suvienytą: nuo 
Lenkijos iki Latvijos, nuo Bal
tarusijos iki Baltijos marių. 
Lietuviai vieningi meilėje savo 
žemei ir neapykantoj savo prie
šinis okupantams. Visa jos že
mė sumirkyta kraujų jus ge
riausių sūnų, žuvusių kovoje už 
laisvę ar vokiečių nukankintų 
iki mirties. O nėra sviete geres
nio cemento kaip kraujas.

Tarybų Sąjunga, priglausdąma 
Lietuvą prie savo krūtinės, pa
čiai Lietuvai prašaųt, likėjų į į, 
lietuvių vienybę. Sovietų žemė
je žmonės neabejoja dėl Lietų- , 
vos žmonių istorinės teisės. Ta
rybų Sąjunga nori matyti lietu
vius, kaip ir visus jų brolius, 
vieningus, laisvus, galingus ir 
patenkintus. Tarybų žmonės 
priešingi visoms aneksijų aspi
racijoms priešinasi paprasta, bet 
ryžtinga ir dabar pergalinga '• " 
formula: “žmonių teisės yra 
šventos.”

Įstojus Tarybų Sųjungon Lie
tuva išgelbėta nuo fašistinio pa
vojaus, kurio ųeišyengtiną pa
sekmė būtų nusilenkimas Hit- f 
leriui ir pripažinimas Lietuvos 
padajinimo.

Hitlerio išdavinga, pasalinga 1 
ataka ant Tarybų Sąjungos ne- 
paklup.de Lietuvos ant kelių ir 
nenutraukė jos ryšių su bro
liškomis SSSR respublikomis. . 
Istorinė pergalės valanda išmu
šė ir Vilnius su džiaugsmo aša
romis sveikina Klaipėdą.

Kova dar nebaigta, bet klau
simas jau aiškus visiems. Kaip 
Antano Venclovos eilėse apie 
evakuaciją, kada jis skyrėsi su 
saviškiais, pasakyta:

“Mūsų gaires papūs pergalės 
vėjas

Ir grįšime mes Lietuvon, kaip 
grįžo Odisėjus.”

Gabensią Armiją 
Iš Italijos 
Sovietų Frontan 

] NEW YORKAS, sausio 30.— 
j Vokiečių radijas skelbia, jog na
cių armijos vyriausia komanda 
planuojanti dąlis vokiečių armi
jos perkelti iš Italijos į Sovietų 
frontą.

Gen. Kesselring reikalauja mo
bilizuoti visus šiaurinės Italijos 
vyrus, nuo 16 iki 60 metų, kari
nei tarnyba;.

Du Milionai Jaunų 
Vyrų Yra Beraščiai

WASHINGTONAS.—2,000,- 
000 Amerikos jaunų vyrų ne
priimta armįjon dėlto, kad jie 
nemoka rašyti ir skaityti. Jie 
yra daugiau iš pietinių valstijų.

CALCUTTA, Indija. — Visos 
Indijos spaudos atstovų konfe
rencija smerkia Anglijos valdžią 
už slopinimą Indijoj spaudos ir 
giria redaktorius už pastangas 
informuoti žmones.

2

paklup.de


Trečias puslapis. VILNIS Vasario 1, 1945 m., No. 27.

Į DETROITO ŽINIOS Į 

“VILNIES” 25 METŲ JUBILIEJAUS 
IŠKILME ĮVYKS VASARIO 11-TĄ 

LIETUVIŲ BUVUSIOJ SALĖJE ĮVYKS PUOŠNUS 
KONCERTAS, PRAKALBOS IR ŠOKIAI. PRADŽIA 
5:00 V AL. PO PIET; ĮŽANGA Iš ANKSTO 80 CENTŲ

DETROTO AIDO CHORO KONCERTAS JAU ARTI Automobilių Darbininku Detroito Negrai Remia

Leonas Prūseika, 
“Vilnies” Redaktorius.
Iki “Vilnies” 25-kių metų 

jubiliejaus iškilmės tik biskį 
daugiau savaitė. ŠĮ sekma
dienį turi savo koncertą ai- 
diečiai, o kitą sekmadienį, 
vasario 11-tą, bus puošnus 
liaudies dienraščio, myli
miausio detroitiečiam laik
raščio “Vilnies” jubiliejinis 
koncertas.

Šio koncerto, kuris įvyks 
buvusioj Lietuvių salėj ant 
Vernor Hwy., programas 
bus nepaprastai gražus. Iš 
Chicagos atvyksta dvi žy
miausios dainininkės A. 
Kenstavičienė ir K. Abekie- 

z~ė. Jos jau vieną karią ža
dėjo mūsiškę publiką savo 
/puniu dainavimu. Vasario 
i'l-tą turėsime progos vėl jas 
išgirsti.

Turėsime ir mūsiškių iš
garsėjusių talentų. Dainuos 
Ruth Zigmontaitė. Bus ir 
daugiau vietinių dainininkų 
ir dainininkių.

Į šį jubiliejinį koncertą at
vyksta Leonas Prūseika, 
dienraščio redaktorius. Jis 
pasakys iškilmingam paren
gime reikšmingą prakalbą.

"• Pasidžiaugsime Lietuvos 
/ Išlaisvinimu.

Šiame liaudies dienraščio 
25 metų jubiliejaus parengi
me kartu pasidžiaugsime ir 
Lietuvos išlaisvinimų. Di
džioji Lietuva jau senai iš
laisvinta, bet Mažoji Lietuva 
Duvo po nacių jungu iki pa
skutinių laikų, šios savaitės 
pradžioj paskelbė, kad hit-

Detroite Įsteigta 
Sveikatos Institutas

Kuomet CI0-UAW suruo
šė Sveikatos Instituto naujai 
pastatyto atidarymą, buvo 
pakviesta kalbėti Frank X. 
Martel, prezidentas Detroi
to skyriaus AFL.

Kuomet šis Sveikatos 
Institutas buvo sumanyta 
Įsteigti, tai tikėtasi, kad jis 
tik patarnaus UAW na
riams. Bet vėliau prieita prie 
išvados, kad ne tik CIO vi
siems nariams patarnauti, 
Bet ir kitų unijų darbinin
kams.

Šiame Institute nebus ap
tarnaujama darbininkai, ku
rie sirgs šiaip ligomis, ku
rios pasireikš ne iš darbo 
priežasties, kaip tai: vidu
rių, operacijos, vėžio ir ki
tokioms kroniškoms ligoms 

\ serganti.
Detroito darbininkai labai 

gražiai atsiliepia apie Svei
katos Institutą, kuris Įsteig
tas dėl darbininkų gerovės, 
v Unijistas.

leristai liko ištrenkti iš Klai
pėdos. Vienintelis Lietuvos 
uostas išlaisvintas ir gali 
pradėti atsibudavojimo dar
bą.

Dabar eina laisvinimas se
niausio lietuvių miesto—Ka
raliaučiaus. Tilžė, mūsų tau
tos kultūrinis žydinys, jau 
išlaisvinta apie pora savai
čių.

Kas neatsimena tuos lai
kus kaip caro valdžia buvo 
atėmus lietuviam spaudos 
laisvę. Tilžė buvo ta vieta, 
kur spausdino visokias kny
geles, elementorius, kalen
dorius ir platino po Didžią
ją Lietuvą. Kaizerio valdžia 
lietuvius stengėsi vokietinti, 
kaip ir caro valdžia, bet 
spausdinti knygeles leido, 
nes tuo geriau galėjo prisi
plakti ir rauti lietu viii kalbą 
iš mūsų tautiečių lūpų.

Šiandien jau beveik visa 
Prūsų Lietuva išlaisvinta. 
Ten prasidės tikras tautinis 
atbudimas ir laisvo gyveni
mo budavojimas.

Mes, susirinkę vasario 11 
d., į buvusią lietuvių salę, 
25th st. ir W. Vernor Hwy, 
išgirsime nepaprastai gražų 
menišką programą, labai 
reikšmingą prakalbą ir tuo 
pačiu sykiu pasidžiaugsime 
Lietuvos išlaisvinimu.

Dienraštis “Vilnis” suau
gus su pažanga, su veikla ir 
kovom už šios šalies gerovę 
ir kariu už Lietuvos žmonių 
pastangas sukurti malones
nį gyvenimą.

Tad visi geros valios lie
tuviai nuoširdžiai kviečiami 
į “Vilnies” 25 metų jubilie
jaus iškilmę: koncertą, pra
kalbas ir šokius, kurie po 
programo tęsis iki vėlumos. 
Įžanga išanksto 80 centų, 
prie durų 90 centų.

Kviečia Detroitiškis.

Dr. J. Kaškiaučiaus 
Padėkos Laiškas
Detroitiečiams

1943 metų pabaigoj išti
kus Dr. Kaškiaučiui nesma
gumui jo gyvenime ir profe
sijoj, tūlam Aido Choro pa
rengime priėjo prie manęs 
Jonas Kašinskas ir tarė: 
“Pranai, aš duosiu penkinę 
Dr. Kaškiaučiui kaipo užuo
jautą jo nelaimėj. Ką tu 
apie tai manai?”

Jam pareiškiau, kad Jūs 
turite labai gerą norą ir už
uojautą Dr. Kaškiaučiui. 
Bet daktaras pinigų neims. 
Ir jam patariau palaukti 
truputėlį.

Kadangi demokratiniai 
Amerikos lietuviai rengėmės 
prie suvažiavimo, tai priėjau 
prie išvados, kad būtų ge
riausia pagerbti daktarą, 
jei aukuotume tam suvažia
vimui daktaro varde. O Dr. 
Kaškiaučiui pasiųsti laišką 
su tų vardais, kurie aukojo 
ir padėjo savo parašus. Šią 
mintį perstačiau veikles
niems nariams, pasitariau 
ir jiems sutinkant, pradėjau

Vasario 4 d. Įvyks taip se
nai lauktas ir rūpestingai 
prirengtas Aido Choro kon
certas.

Šis koncertas yra rengia
mas dėl prisidėjimo su pa
rama Lietuvos žmonėms, ku
rie tiek daug baisenybių tu
rėjo pergyventi nuo kruvi
nųjų nacių.

Walter Gugas.
Programas bus tikrai pui

kus. Apart vietinių geriau
sių meno jėgų, dar turėsime 
viešnią iš Toronto, Canada, 
tai Reginą Strazevičiūtę. ši 
jauna, bet talentinga lietu
vaitė yra puiki dainininkė. 
Ji net dainavo Chicagoje ir

Unijos Prezidentas 
Išvyko Europon

R. J. Thomas.

iš ten girdėjosi' puikių at
garsių apie ją.

Nepraleiskite nei vienas 
neužgirdęs ją dainuojant.

Nemanau, kad daug reikia 
aiškinti apie mūsiškį Aido 
Chorą. Visi žinote, kad jis 
puikiai dainuoja ir išmoko 
daug naujų dainų.

Mūsų mylimas mokytojas 
dirba sušilęs, kad tik geriau 
mes pasirodytume šiame 
koncerte.

O kas nežino kaip gražiai 
dainuoja Detroito Lietuvių 
Moterų Pažangos Choras. 
Jis pasižadėjo sudainuoti 
gražių ir įdomių dainelių.

Visi įsidomėkite vietą ir 
laiką, kur ir kada koncertas 
įvyks. Koncertas įvyks va
sario 4 dieną. Durys atsida
rys 4:30 vai. po pietų, o pro
gramas prasidės 5:30 vai. 
Įžanga į šį puikų koncertą 
tik 75 centai, priskaitant 
taksus. Vieta: 25th and Ver
nor Hwy.

Tikimės, kad plati lietu
vių visuomenė pasistengs 
dalyvauti. Viena, kad nau
dingai ir įdomiai laiką pra
leis, o antra, parems Lietu
vos liaudį ir atliks labdarin
gą darbą.

Iki pasimatymo koncerte!
Detroitietė.

parinkti parašus ir aukas. 
Pasekmės buvo geros—$53 
su centais surinkome ir bu
vo pasiųsta komitetui.

Žemiau telpa Dr. Kaškiau
čiaus padėkos laiškas detroi
tiečiams :
Malonūs Draugai ir dar 
malonesnės Draugės!!

Tik dabar, man išeinant 
ant laisvės, tapo man paduo
ta visa krūva susidariusių 
laiškų, kurių man pirma ne
davė. Tame skaičiuje ra
dau ir Jūsų, mieli Draugai 
ir Draugės, laišką ir su visų 
parašais.

Taigi tik dabar jį perskai
čiau, nors iš Laisvės ir Vil
nies žinau apie Jūsų aukas 
Liet. Am. Demokratiniam 
Suvažiavimui.

Labai žemai dėkui Jums 
visiems ir visoms už tokį

gražų darbą, už šiltą užuo
jautą ir. už pagelbą savo tė
viškei.

Spaudžiu visiems ir visoms’ 
dešines tvirtai, drūtai—

Jūsų
Dr. J. J. Kaškiaučius.

Tai taip patiekta Jono Ka- 
šinsko mintis, davė geras 
pasekmes.

Pr. Jočionis.

A. M. KISONO
Aptieka

DRUG STORE

Geriausia Vieta Receptą Išpildymui 
(r Visokių Vaistų Pirkknul

8910 Jos. Campau

Jungtinės Automobilių 
Darbininkų Unijos prezi
dentas R. J. Thomas išvyko 
Europon. Jį paskyrė labai 
svarbiom pareigom CIO gal
va, Phillip Murray.

Thomas išvažiavo į Angli
ją. Jis atstovaus šios šalies 
industrines unijas Darbo 
Unijų Kongrese Londone, 
kuris prasidės šio mėnesio 
6-tą, ateinantį antradienį.

Šitas įvykis, kurio centran 
atsistojo mūsų unijos natio
nals prezidentas, turi di
džiausios reikšmės visam 
darbininkų judėjimui.

Darbo Unijų Pasaulinio 
Kongreso sušaukimu rūpi
nosi Britanijos ir Sovietų 
Sąjungos įsteigtas komite
tas.

Po Sovietų Sąjungos antra 
savo unijų didumu yra 
Jungtinės Valstijos. Tik bė
da, kad čia nėra unijų tarpe 
vienybės. Paskui eina Angli
jos darbo unijų judėjimas. 
Francūzijos darbininkai pa
šoko organizuotis išvijus iš 
ten nacius. Jie turės savo at
stovus Darbo Unijų Kon
grese. Veikiausia bus atsto
vai nuo Lenkijos darbo uni
jų, nes ten darbininkai jau 
paspėjo unijas atgaivinti po 
baisaus nacių teroro.

Reakcininkai ir jų prieš
akyje surembėję socialistai 
viską daro, kad nepasisektų 
Londone šaukiamas Darbo 
Unijų Kongresas. Dar jie vis 
tebeambrija prieš Sovietų 
Sąjungos organizuotus dar
bininkus. Amerikos Darbo 
Federacijos Taryba, kurioje 
turi didžiumą reakcininkai, 
nesiunčia delegatų į tą kon
gresą.

Viena, nesiunčia todėl, 
kad ten bus atstovai nuo CIO 
unijų; antra, šie reakcinin
kai nori prikelti Tarptautinę 
Darbo Unijų Federaciją, ku
ri faktiškai buvo uodega 
Tautų Lygos.

Ir lietuviški menševikai 
ambrija prieš Darbo Unijų 
Kongresą. Mat jiem tevienas 
liko, tai susidėti su bjau
riausiais reakcininkais, liau
dies priešais ir kas tik gero 
įvyksta, tai prieš zaunyti ir 
zaunyti be paliovos.

Mes didžiuojamės, kad pa
skyrė mūs unijos prezidentą 
į tokias Svarbias pareigas.

Jonas.

Nestreikavimo Pažadus
Kuomet kilo klausimas, 

kad atnaujinti pažadus, jog 
karo metu nestreikuoti ir 
tuo būdu nepakenkti karo- 
pastangoms, negrai darbi
ninkai, ypač UAW-CI0, vi-Į 
sur pasisakė už nestreika- 
vimą.

George Davis, 400 vieneto 
trustistas, pasakė:—Aš ne
žiūriu į nestreikavimo paža
dus kaipo ypata arba varde 
mūsų vieneto, bet aš žiūriu 
kaipo į visos šalies darbinin
kų pažadus, kurie nusako 
mūsų šalies apgynimo rei
kalą ir išgelbėjimą viso pa
saulio demokratijos.

Toliau jis sako:—Mano 
vieneto prezidentas Harbert 
Hindmarsh lygiai su manim 
stoja už nestreikavimo pa
žadus.

Bet jis perspėjo visus dar
bininkus, kad jie rimtai su
sirūpintų ir balsuotų už tuos 
pažadus. Ne.s, kiek jam ži
noma, buvo daug įvairių 
provokatorių pasikėsinę 
darbininkus suvedžioti. Su
prantama, kad ir dabar tie 
žmonės nesnaudžia, jie dirba 
sušilę, nors jau vargiai kas 
betiki, kad jų darbas išgel
bės fašizmą.

“The Michigan Chroni
cle”, savaitinis negrų laik
raštis, sako:—Didžiuma ne
grų darbininkų, kurie yra 
UAW-CI0 nariai, pilnai pri
taria nestreikavimo paža
dams.

Negrai yra geri patriotai 
ir šalies gynėjai. Jie pilnai 
supranta, kad visos šalies

WASHINGTONAS—Preziden
tas Rooseveltas paskyrė Ameri
kos atstovu Portugalijon Her
man Baruch, iš New Yorko, o 
Tranui Wallace Murray, taipgi 
Afganistanui paskyrė Ely Pal- 
merį.

Jie turės būti senato užgirti.

darbo žmonės turi vieningai 
ir organizuotai stoti į šalies
reikalų apgynimą, taip pat 
darbininkų reikalų gynimą.

Negrų Draugas.

Lietuvis Dentistas

Dr. James Tyson
20526 Grand River Avenue

Detroit, Michigan

TELEPHONES:

Office—Garfield 7190 
Home—Evergreen 6149

DR. M. D. PAIEVICH 
Gydytojas ir Chirurgas 

VALANDOS: 
2-4 ir 6-9 Vakaro 

Sekmadieniais nuo 9 iki 12 ryto

8733 JOS. CAMPAU

Tel. Trinity 2-1638

DR. A. A. MINSKAS
CHIROPRAKTIKAS 

1687 Clark 
Detroit, Mich.

Ar turit skilvio, plaučiu, širdies, Inkstu, 
vidurių ar kepenų ligų?

Ar turit Reumatizmų, Katarų, Dusuli 
Paralyžių, Nerviškumų. Nemigę, nuola
tini Galvos slmudėjlmų?—Chiropraktika 

yra vienatinis mokslas, kuris gali 
prašalint tų ligų priežastis.

Ar turit nesmagumo su Akimis, Ausimis, 
Nosia ar Gerkle? Jeigu jus esat Apakę ar 
Apkurtę per daug metų, arba visai pa
tratinę kalbų (baisa), nenustoki! vilties, 
bet pasltelrnuklt apie Cblropraktikų.

Ar turit Moteriškas ligas ariat bent ko
kias Lytiškas negeroves? Nesidrovėkit ir 
neslblloklt, viskas bus užlaikyta slapty

bėje, o pasekmės stebėtinos.
Gal turit Sustingusius Sųnurlus rankose 
ar kojose ir negalit jų nalurallškai nau
doti, Chlropraktikos sistema tų atitaisys. 
Aš esu praktikavęs prie ligonių per 

keturollk-.i metų žymiausiuose

pas Bgoni.
Ofiso valandos: 10-12 ryte; l-b vai.

Telephone Lafayette 8554

DR. J. B. RYDZAUSKAS
Gydytojas, Chirurgas ir Akušeris
VALANDOS: 10-12 ryto ir 2-8 vakaro

Ofisas aprūpintas naujausiais daktariškais įrankiais: 
elektros, ultra-violet spinduliais ir laboratorija 

ištyrimui kraujo ir vidaus liekanų ir tt.
12170 Jos Campau Hamtramck, Mich.

Telefonas: Townsend 6-1600

DETROITO DARBININKŲ
KOOPERATYVO VALGYKLA (Restaurant)

PIRMAS SKYRIUS
2934 Yemans St., Hamtramck, Mich.
Atdara nuo 5 vai. ryto iki 11 vai. vakaro 

ANTRAS SKYRIUS
9238 Jos. Campau, Hamtramck, Mich.

Atdaras dieną ir naktį
Mūsų Obalsis: Šviežias ir Sveikas Maistas

Suorganizuotas ne pelnui, o plėtimui kooperatyvio judėjimo.
Dėl gero ir Skanaus maisto sustokite čionai.

5432 W. Vernor Highway 
DETROIT, MICHIGAN

Pasirinkimas Visai šeimynai — 
Florsheim ir Overglobe Rūšys

LIETUVIŠKA CEVERYKŲ KRAUTUVO 

WALK-MORE SHOE STORE

OVERGLOBE CEVERYKŲ
Moterims Pasipuošimui 

čeverykai

TEL. HOGARTH 5495 NOTARY PUBLIC

PAUL MOLIS
REAL ESTATE — MORTGAGES — LAND CONTRACTS 

Fire, Life, Automobile, Plate Glass, Windstorm & War Damage Insurance
13152 Stoepell Ave., Detroit, Mich.

(Arti Davison ir Livernois)

KVIETKININKAS

F. LOCNISKAR
Kvietkos Visokiem Reikalam 

Parenduo.iam Palmas.
Mes išpildome gėlių užsakymus tele
grama visur Jungtinėse Valstijose.

3276 Michigan Avenue
TeL Lafayette 1985

3



Ketvirtas puslapis.

LIET. LITERATŪROS DRAUGIJOS 1-mojo AP
SKRIČIO RYBOSE SILPNOS IR MIRĘ KUOPOS
Mes visi ir visų kolonijų 

pažangiečiai turime subrus- 
ti ir kiek nors padirbėti dė
lei Lietuvių Literatūros 
Draugijos 30 metų jubilie
jaus atžymėjimo ir Centro 
Komiteto pastangų įvertini
mo. Centro Komitetas pa
skelbė draugijos jubiliejinį 
vajų dėlei gavimo naujų na
rių. Vajus eis iki lįepos pir
mos šių metų. Prie šio darbo 
Centro Komitetas pridėjo 
dar įsteigimą Istorinio Ar
chyvo. Archyvo įsteigimas 
ir jo užlaikymas per metus, 
kaip nurodo atsišaukime, lė- 
šuos apie $1,500. Tam reika
lui prašo visų kuopų, visų 
draugijos narių ir bendrai 
geros valios žmonių pasidar
buoti, sukelti į archyvo fon
dą pinigų.

Pats svarbiausias Centro 
Komiteto atsišaukimas, tai 
gauti 1,000 naujų narių į 
draugiją. Išpradžių pažiūrė
jus atrodo didelis darbas. 
Bet jeigu mes padalinsime 
viršminėtą darbą į koloni
jas, į kuopas, į narius ir 
abelnai į plačią pažangią vi
suomenę, tai nebus labai di
delis darbas, jei tą visuome
nę mokėsime įtraukti į ap- 
švietos ir kultūros organiza
cijos auginimo veiklą.

Dabar bandysiu peržvelgt 
tas kolonijas, kur pirmiau 
buvo veiklios kuopos ir kur, 
mano supratimu, dabar ga
lėtų gyvuoti LLD kuopos.

Melrose Park ir Maywood, 
abudu miestai stovi šalę vie
nas kito, turi nemažai lie
tuvių gyventojų. Turėtų su
sidaryti progresyvis veiki
mas. O gal ir yra tokis vei- 
kimas, tik spaudoj nesimato 
žinių. Tačiau būtų apsileidi
mas vietos pažangiečių, jei 
yra veikimas ir neturėti 
LLD kuopos. Veikiausia, 
kad ir nedidelis, bet judėji
mas yra. Korespondentų ap
sileidimas kaltas dėl nepa- 
davimo žinių iš tos koloni
jos.

Seniau ten veikė LLD 182 
kuopa, kuri gyvavo neblo
gai. Kuopos veikimo prieš
akyje stovėjo šie draugai: 
Rimša, Starevičius, Poška ir 
kiti, šiandien tų draugų ne
simato veikime. Jie tebegy
vena toj kolonijoj, bet jei ir 
palaiko LLD 182 kuopą, tai 
apie jos darbuotę spaudoj 
neparašo.

Melrose Parke ir May- 
woode yra veikimui dirva. 
Ypač šiuo jubiliejaus metu 
galėtų vietos draugai pasi
darbuoti dėl apšvietos ir 
kultūros organizacijos augi
nimo.

Drg. Starevičienė neblo
gai pasirodė “Vilnies” va
juje, gaudama naujų skai
tytojų ir panaujindama se
nus. Jeigu būtų daugiau 
draugų prisidėję prie jos, tai 
naudos būtų buvę daugiau 
spaudai; vajus kur kas būtų 
geriau pravestas tose kolo
nijose.

De Kalb, III. Šioj koloni
joj “Vilnies” vajus tik pa
laikytas ant žemlapio per 
drg. Sadauską. Nejaugi toj 
kolonijoj visi lietuviai išmi
rė bei išvažinėjo? Aš ma
nau, kad lietuvių De Kalboj 
dar yra, Seniau ten veikė 46 
kuopa. Dabar nieko negir

dėti apie tą organizaciją. 
Taipgi dekalbiečiąi sureng
davo “Vilniai” piknikus, Per 
pastaruosius 10 metų beveik 
nieko apie juos negirdėti. 
Turėtų draugai atgaivinti 
kuopą. Reikia skleisti ap- 
švietą tarpe žmonių.

Aurora, UI. — Drg. M. 
Paulauskas kiek gali, tiek 
darbuojasi dėl gavimo “Vil
niai” naujų skaitytojų. Tas 
labai gerai, kad skleidžia pa
žangią spaudą tarpę vietos 
gyventojų. Tenykščiai lietu
viai paremia ir finansiniai 
“Vilnį”. Bet kadangi iš tos 
kolonijos nesimato kores
pondencijų, tai nežinia kaip 
yra su LLD 171 kuopa, Būtų 
svarbu sužinoti apie tą ap
švietos organizaciją iš Au
rora pažangiečių. Manau, 
kad jie galėtų gauti naujų 
narių ne tik Auroroj, bet 
ir kituose miesteliuose. Tie 
draugai neturi užmiršti, kad 
jų pasidarbavimas ves mus 
visus arčiau prie išpildymo 
kvotos—gavimo 1,000 naujų 
narių. Centras paskelbė va
jų 30 metų jubiliejaus pro
ga ir tikisi, kad mes išpliky
sime uždėtą prievolę. Auro
ros draugai šiuo dalyku pri
valote susirūpinti.

Chicago Heights, Hl. Ka
daise šioje kolonijoje pusė
tinai buvo pakilęs pažangus 
judėjimas. Priešakyje judė
jimo stovėjo LLD 88 kuopa. 
Kuopos organizatorium bu
vo J. Albauskas. Jis perei
tame “Vilnies” vajuje palai
kė savo koloniją ant žemla
pio. Būtų labai gerai, kad 
Albauskas paimtų garbės 
ženklą—pasidarbuotų LLD 
kuopos atgaivinime šiais ju
biliejiniais metais. Būtų di
delė parama mūsų organiza
cijai ir garbė visai lietuvių 
kolonijai.

Westville ir Georgetown, 
Ill. Lietuvių mainierių kolo
nijos buvo kada tai veiklios. 
Minėti miesteliai randasi 
vienas netoli kito. Ten lie
tuvių yra.. Savaime aišku, 
jog mažiau kaip seniau, bet 
dar yra mūsų tautiečių.

Seniau šios kolonijos pa
rengimus rengdavo bendrai, 
nes nuvažiavimas iš vienos 
į kitą tik kelių minutų rei
kalas.

šiandien nieko spaudoj 
nesimato apie tų kolonijų 
veikimą. Nesimato žinių 
apie LLD 205-tą ir LLD 
144-tą kuopas. Ar jos dar 
gyvuoja? Spaudoje nesima- 

' to žinių, tai susidaro 
įspūdis, kad kolonijose visai 
mažai veikiama, arba spau
doj veikimas neaprašoma.

Atrodo, kad mažai kas vie
tinių veikėjų pasidarbavo 
dėl “Vilnies” naujų skaity
tojų gavimo. Darosi išvada, 
kad yra didelis apsileidimas 
tarpe veikėjų.

Westville yra didelė lietu
vių kolonija. Vietos draugai 
turėtų stoti į darbą su nauja 
energija spaudos platinimui 
ir gavimui naujų narių į 
LLD kuopą. Vietos draugai 
turėtų atsiliepti į Centro 
Komiteto atsišaukimą 30 
metų jubiliejaus vajaus rei
kale.

Apie kitas kuopas vėliau 
parašysiu. Jų yra daug. Sa-

VILNIS

Jankiai įžygiuoja Belgijos miestan Houffalize. Kur-nekur už griuvėsių pasislėpęs nacis 
dar “snaipina” mūsų karius, bet netrukus visi jie buvo likviduoti.

Nepamirškime 
Lietuvos Žmonių

So. Boston, Mass. — Kas 
turite atliekamų drabužių, 
apsiavų, be kurių galite ap
sieiti, tai malonėkite paau
koti Lietuvos žmonėms. Lie
tuvos žmonėms labai yra rei
kalinga mūsų pagelba.

Lietuvai Pagalbos Teiki
mo Komiteto, Bostono sky
rius, turi centrą sunešimui 
visų dovanų, Centras yra 
318 W. Broadway. Kas tik 
ką turite, tai prašome atneš
ti: Centras yra ant trečių 
lubų. Atdaras kožną vaka
rą nuo 6:30 iki 9 valandai. 
Yra daug darbo prie taisy
mo ir pakavimo, ypatingai 
darbo kriaušiams. Kas tik 
galite, tai ateikite padirbėti.

A. Dambrauskas.

Vokiečių Laivai 
Pabėgo iš Dancigo

MALMOE, Švedija, sausio 30. 
Likučiai Vokietijos laivyno, bu
vę Dancigo ir Karaliaučiaus por- 
tųose, dabar pabėgo į Daniją 
Sovietų armijai besiartinant 
prie Dąnęigo ir užimant Baltijos 
pamarį toj srity.

Mes Remiam 
Raudonąjį Kryžių

Great Neck, N. Y. — Kaip 
praeityje, taip pat ir šiais 
metais visos lietuviškos 
draugystės ir kuopos nutarė 
turėti bendrą parengimą 
naudai šios šalies Raudonojo 
Kryžiaus. Bendras draugys
čių atstovų susirinkimas 
įvyko sausio 19 d. ir nutarta 
surengti šaunią vakarienę 
balandžio 8 d. Yra manoma, 
kad visi Great Necko ir apie- 
linkės lietuviai prisidės prie 
šio prakilnaus darbo, pa
rems Raudinąjį Kryžių.

P. Beeis.

Dingo Kovoj
A, Kuzmickas

Shenandoah, Pa. — Kovoj 
už žmonijos laisvę, Vokieti
joj, žuvo Antanas D. Kuz
mickas, nuoširdus ir darbš
tus lietuvis. Pasitikime, kad 
apie jo gyvenimą bus para
šyta plačiau. Pagal genero
lo Dunlop pranešimą, jis yra 
dingęs (“missing”) nuo sau
sio 1 dienos. Kol kas dar ne
žinia, ar kovūnas pateko į 
priešo nelaisvę ar atidavė 
savo brangią gyvastį.

Mes reiškiame Antano 
žmonai, broliui Stasiui ir ki
tiems giminėms užuojautą.

Kartu linkime, kad juo 
greičiausia užgirstumet, jog 
Antanas gyvas ir sveikas. 
Tokių įvykių daug pasitai
ko, tad linkime, kad ateitų 
linksma žinia, jog kovūnas 
Antanas gryžo sveikas prie 
savųjų.

Kaimynas.

Princas Patekęs Nelaisvėn 
STOCKHOLMAS. — Vokieti

jos princas Ferdinandas, buvęs 
Kodincn dvare prie Elbingo, ma
tomai pateko Sovietų armijai 
nelaisviu, nes nieko nuo jo ne
girdėti.

vaime aišku, kaip kuriose 
kolonijose sumažėjo išeivi
jos skaičius. Bet yra ir to
kių kolonijų, kur labai daug 
ąpsileidįmo.

LLD 1-mas Apskritys. Ap
skritys kaip praeityje, taip 
ir dabar stengiasi pagelbėti 
kiekvienai kolonijai, padėti 
draugam darbuotis ir pri
būti į talką surengime pra
kalbų. Viskas ko reikia, tai 
atsikreipti į apskritį, o ko
mitetas padės.

Taipgi būtų labai gerai, 
kad iš viršminėtų kolonijų 
draugai parašytų korespon
dencijų bei laišką komitetui 
apie vietos padėtį; ypač tu
rėtų parašyti kiek yra pro
gų pasidarbuoti jubiliejinia
me vajuje.

Laiškus rašykite apskri
čio pirmininkui A. Yūriui, 
6050 Stoney Island avė., 
Chicago, Ill. Jis yra'Chica- 
gos apygardos Lietuvių Li
teratūros Draugijos galva- 
pirmininkas.

Šiuomi prašau visų veikė
jų atsiliepti iškeltais klausi
mais. Kitą kartą parašysiu 
apie kitas kolonijas ir apmi
rusias kuopas.

V- V, Vąsys.

Mūsą Miesto Lietuviai 
Remia Lietuvos Žmones

Waterbury, Conn.—Grei
tai prabėgo 1944 metai. 
Daug buvo laimėta kovų 
fronte, daug darbų atlikta, 
kad nugalėjus priešą, kad 
vėl pasauliui grąžinus taiką, 
daug atlikta darbo pagelbai 
Lietuvos žmonių, kurie nu
kentėjo nuo vokiečių.

Daugelis iš mūsų tikėjo
mės pereitais metais, kad 
karas jau bus baigtas Euro
poje, bet to dar neatsiekta, 
tai turime šiemet dirbti, kad 
tą atsiekus.

Waterburyje Lietuvos 
žmonėms pagelbos darbas 
eina sparčiai. Mūsų komite
tas į centrą yra pasiuntęs 
virš $300, o daug pavieniai 
pasiuntė, drapanų buvo su
rinkta ir pasiųsta virš 4,000 
svarų, visai naujų apatinių 
nupirkta ii- pasiųsta 166 ka- 
valkai. Ir daug kitų darbų 
atlikta. Būtų galima ir dau
giau atlikti, bet tik vieną tu
rime vietą drapanų suneši
mui, o kada oras prastas, tai 
drapanų rinkimas h’ atga
benimas yra apsunkintas.

Sužeistas Deltuvą Sūnus
Baltimore, Md. — Vyriau

sybė pranešė draugams Del- 
tuvams, kad jų sūnus Leo
nardas sužeistas kovoje 
prieš žiauriuosius japonus ir 
randasi Ramiojo Vandeny
no, ant vienos salos, ligoni
nėje.

Linkime kovūnui Leonar
dui greitai pasveikti ir reiš
kiame drg. Deltuvams gilią 
užuojautą!

Drg. Deltuvai yra nepa
vargstanti veikėjai darbi
ninkiškame judėjime, jie 
daug veikia, aukoja. Jie iš
auklėjo savo vaikus darbi
ninkiškoj dvasioj, priauklė- 
jo prie mūsų judėjimo. Jų 
vyriausias sūnus buvo uni
jos viršininkas ir dabar jo 
priežiūroj dirba apie 300 
darbininkų. Jų dukra išėjus 
mokslus, dirba advokato 
raštinėj ir yra LDS kuopos 
sekretorė.

Draugų Deltuvų jauniau
sias sūnus Leonardas yra 
apie 20 metų amžiaus. Pasi
tikiu, kad jis pilnai pasveiks 
ir vėl kovos prieš mūsų visų 
priešą.

V-kus.

PARYŽIUS. — Prancūzų ope
ros audiencija, pastebėjus 6 So
vietų karininkus įėjusius sukė
lė jiems dideles ovacijas.

Tyrumas ir Akuratnumas

RALPH E. LADD 
Buvusi Klingstedt’s 

VAISTINES-PHARMAC1
Receptų Išpildyme

1030 Broadway
Phone M-2087, Rockford, Ill

BROADWAY 
KVIETKININKAS

Verčiasi su Pasitikėjimu 
Gėlės Vestuvėm, Laidotuvėm 
Didelis Pasirinkimas Augalų

1010 Broadway
ROCKFORD, ILL.

Telefonas Main 2371

PAUL'S PLACE
POVILO ŠIMAIČIO

TAVERNAS IR VALGYKLA

Penktadieniais žuvienos 
šeštadieniais Vištiena

Prie pirmos progos užeikite 
pas Povilą

2604—11th St.
Rockford, Ill. Tel. Main 1146

ROCKFORDO BIZNIERIAI

MCALLISTER - JULIAN
LAIDOTUVIŲ DIREKTORIAI

304 N. 5th St. Tel. M. 3545

Vasario 1, 1945 m., No. 27.

Mūsų moterys pradėjo 
siūti naujus drabužėlius Lie
tuvos vaikučiams. Drg. Nor
kienė yra pasiuvus 50 dre- 
siukių mergaitėms. Tai labai 
didelis .ir gražus darbas! 
Drg. Uršulė Grinienė yra 
pasiuvus 35 sukneles, Drg, 
Druzinskienė pridavė pasiu
vus 15 kavalkų. Ir yra dau
giau moterų, pasižadėjusių 
tame darbe. Elzbietą Stra- 
sinskas aukavo $2 nupirki
mui materijos dresiukėiųs. 
P. Bokąs*aukavo $12, ųž tųps 
pinigus nupirkta dviem vai
kam aprengimėliai.

Dirbkime visi ir visos! 
Pagelbėkime Lietuvos vai
kučiams našlaičiams, kurių 
tėvus vokiečiai nužudė.

Draugas.

Veža Graikams Pašalpos
ISTANBULIS. — Turkijos lai

vas Kenya parenduotas Raudo
nojo Kryžiaus gabena Graikijos 
žmonėms maisto ir kitų dalykų.

Phone: Lafayette 5800 
4180 Archer Avenue

URBA gėlininkas
Gėlės Mylintiems, Vestuvėms, 

Bankictams, Laidotuvėms 
Paruošimams

Siunčiame Gėles Telegramomis į Viso Pasaulio Dalis į

LOVEIKIS—Kvietkininkas
Gėlės Vestuvėm, Bankietam, Pagrabam

3316 S. Halsted St. Chicago Yards 7308

NUL1UDIMO VALANDOJE
Kreipkitės į

AEHHOHY B. PETKUS
LAIDOTUVIŲ DIREKTORIUS

DVI MODERNIŠKOS KOPLYČIOS
JŪSŲ PATOGUMUI:

6812 S. Western Ave., Chicago
Telefonas GROvehill 0142

1410 So. 50th Avenue, Cicero 
Telefonas CICero 2109

Mūsų patarnavimas yra greitas, mandagus Ir 
Jūsų finansiškam stoviui prieinamas.

LAIDOTUVIŲ DIREKTORIAI
NARIAI CHICAGOS LIETUVIŲ LAIDOTUVIŲ

DIREKTORIŲ ASSOCIACUO8

Turime 
Koplyčias 
Visose 
Miesto 
Dalyse

Ambulanso
Patarnavimas

Dieną ir
Naktį

AMBULANSO PATARNAVIMAS DIENĄ JR NAKTĮ 

Turim Koplyčias Visose Miesto Dalyse

LACHAWICH IR SŪNŪS
Phones: Canal 2515 Comm. 5765 Pullman 1270
2314 West 23rd Place 10756 St,. Michigan Ave.

J. LIULEVIČIUS
4348 S. CALIFORNIA ĄVE. TELEFONAS: LAFAYETTE 3572

P. J. RIDIKAS
3354 S. HALSTED STREET 710 W. 18th STREET

TELEFONAS YARDS 1419

S. P. MAŽEIKA ir EVANAUSKAS
3319 LITUANICA AVE. TELEFONAI: YARDS 1138 ir 1139

ANTANAS M. PHILIPS
3307 LITUAN'CA AVENUE TELEFONAS: YARDS 4908

LEONARDAS F, BUKAUSKAS
•10821 S. MICHIGAN AVENUE TEL. PULLMAN 9661

4



Vasario 1, 1945 m., No. 27. 'VILNIS Penktas Puslapis

Forklozavimas ir 
Specialūs Asesmentai

Piet-vakarinėje Chicagos 
miesto ‘dalyje yra tūkstan
čiai lotų su užsilikusiais di
deliais taksais ir specialiais 
assesmentais. Turime įsta
tymus, kurie leidžia valsti
jos prokurorui liuosnuoriai 
forklozuoti dėl užsilikusių 
taksų ir jie panaikina nuo
šimčius ir sumažina pačius 
taksus. Šie įstatymai buvo 
specialiai pagaminti depresi
jos laike ir pagelbėjo dauge- 

i liui žmonių atsiimti namus 
dėl užsilikusių taksų.

Daugelis lotų turi uždėtus 
specialius assesmentus. Pa
vyzdžiui: lotas vertas apie 
$1,000, special assesmentai
$700; special taksai $1,000— - 
viso jau $2,700. Forklozavi-j

Ragina Daugiau 
Kiaušinių Valgy ti

Karo Maisto Administra
cija ragina žmones valgyti 
daugiau kiaušinių. Maistin
gumo skyrius nurodinėja, 
kad kiaušiniuose yra daug 
gerų medžiagų ir pilnai at
stoja mėsą.

Iš kitos pusės, kai yra mė
sos trūkumas, tai kiaušinių 
yra pakankamai ir nereikia 
kuponų.

Tas šeimininkių nusista
tymas, kad visi šeimynos na
riai turi bent vieną kiaušinį 
per dieną suvalgyti yra rem
tinas.

Virti kiaušiniai yra labai 
geras paruošimas valgiui. 
Tačiau galima ir kitaip su
taisyti.

Iš Chicagos Suvalkieciy Straukas iš 
Kelionės Rašo

S. T. Straukas, plačiai ži
nomas roselandietis, su ke
liais kitais keliauninkais iš
vyko sveikatos reikalais į 
Arizonos valstiją. Jis iš ke
lionės rašo:

“Čia šilta, žmonių kultū
ra keista. Aš ir mano san- 
keleiviai jaučiamės gerai. P. 
Janušauskienė nusiminė pa
mačius svetimą kraštą ir jų 
keistus papročius. Vėliau 
parašysiu daugiau.

“S. T. Straukas.”

V1ŪU JuU «p£., I W. X vl ZvlUZid V L I . e . - ..
' mas gali sumažinti taksus pietvakarinė miesto dalis ga- 

iki maždaug $250, bet ant, 
special assesmentų nėra ga
lima nei kiek sumažinti. Tuo
met tūkstančiai panašių lo
tų yra palikti ir yra be ver
tės, nes negalima sumažinti 
“special assements” ir savi
ninkas yra palikęs tuos lo
tus.

Special assesments yra 
miesto kontrolėje ir iki šiolei 
miestas peturi autoriteto 
juos sumažinti. Papirodo, 
kad pereitais 2 metais pasta

le tyti namai yra 80% už mies- 
i to ribų arba city limits, to- 

dėl kad būtų lengviau, nes 
Cook County neturi special 
assesments ant žemės. Jeigu 
miestas neprieis prie tinka
mo išrišimo sumažinimui cialius assesmentus. 
special assesments, tuomet ši 1 Adv. Charles P. Kai.

Ii palikti žemę dėl zuikių, 
I o miesto “suburb’uose” žmo
nės pirksis lotus ir budavos 
gražiausius namus.

Šis klausimas yra naujas 
ir galima sakyti mažai kas 
atkreipia dėmesio. Bet kuo
met pažiūrime į skaitlinę, 
tai randam 250,000 tuščių lo
tų Chicagoj, o County, už 

■ j Chicagos ribų, kiekvienas lo- 
( tas užvaldytas. Ateitis pa

rodys, kad Cook County bus 
užbudavota ir užgyvendin
ta, o miesto gražios dalys pa
liks tuščios.

; Šis priklauso nuo mus, kad 
1 priversti miestą surasti įsta- 
i tymus sumažinti ar panai- 
- kinti senus užsilikusius spe-

^LLD1-MO APSKR. KOMITETO ATSIŠAUKIMAS 
Į KUOPŲ VALDYBAS IR NARIUS

DRAUGAI IR DRAUGĖS!
Q Atsibuvus sausio 14 d., 1945 metais, Lietuvių Litera- 
* tūros Draugijos 1-mo Apskričio konferencija priėmė 
< daug geni rezoliucijų ir pravedė naudingų nutarimų.

Todėl mes su šiuo atsišaukimu ir kviečiame jus, drau
gai ir draugės, į talką, kad konferencijos visi tarimai ir 
rezoliucijos būtų šiais metais pravesta gyvenimam

Narių Išlaikymas Organizacijoj.
Duoklių iškolektavimas tuojau pradžioj metų, palai- 

I kymas senų narių geram stovyje yra viena svarbiausių 
pareigų mūsų kuopų valdybų ir susįrinkimų. Tą pareigą 
turi išpildyti kiekvienos apskričio kuopos valdyba tuojau, 
be atidėliojimo. x

LLD Jubiliejinis Vajus.
LLD Centro Komitetas išsiuntinėjo visoms kuopoms 

laiškus, kuriuose nurodė kaip reikia atžymėti LLD 30 me
tų sukaktuvių jubiliejus ir pareiškė, kad per 1945 metų] 
pirmuosius šešis mėnesius laiko turime gauti nemažiau 
kaip 1,000 naujų narių.

Mūsų LLD 1-mo Apskričio konferencija pasiskyrė i 
kvotą gauti 200 naujų narių apskričio rybose ir iššaukė į 
lenktynes LLD 2-trą Apskritį ši%me jubiliejiniam vajuje. 
Taip pat LLD 104 kp. iššaukė į lenktynes 146 kp. Todėl 
nevien tarp apskričių, bet ir tarp kuopų prasidėjo ir eina 
lenktynės. Pageidaujama daugiau LLD kuopų stoti į lenk
tynes tikslu, kad išpildžius kvotas kaip kuopų, taip ir ap
skričio, ir kad pralenkus'LLD 2-trą Apskritį. Mūsų ap
skritis turi pasilikt pirmoj vietoj ir turi būti pavyzdžiu 
visai Lietuvių Literatūros Draugijai.

Kiekvienos kuopos pareiga išrinkt yajininkus. Vaji- 
/ ninkai gaus dovanas. Didesnių kuopų vajininkai gaus do- 

♦. vaną už prirašymą nemažiau 10 narių, o mažesnių—už 
prirašymą nemažiau 5 naujų narių.

Mūsų obalsis yra: Kiekvienas LLD narys turi gauti 
nors po vieną naują narį!!!

Kiekvienas “Vilnies” ir “Laisvės” skaitytojas turi pri
klausyti prie Literatūros Draugijos!

Kiekvienas sąžiningas ir išmintingas darbininkas pri
valo stoti po apšvietos vėliava—į Lietuvių Literatūros 
Draugijos eiles!

Į jus visus, lietuviai darbininkai, atsišaukia ir prašo iš
pildyti viršminėtas pareigas Lietuvių Literatūros Drau
gijos 1-mo Apskričio Komitetas:

Pirmininkas A. Yūris,
, • Raštininkas S. Vėšys,

Iždininkas A. Grigas.

Draugijos Metinio 
Susirinkimo

Chicagos Lietuvių Suval
kiečių Draugijos metinis su
sirinkimas įvyko sausio 22 
d., Hollywood salėj. Drau
gijos susirinkime buvo daug 
dalykų apsvarstyta ir daug 
naujų narių priimta į drau
giją. Priimta prie draugijos 
20 naujų narių. Taipgi kelių 
komisijų raportai išduota ir 
priimta. Kiti draugijos da
lykai, kurie netaip skubūs, 
palikta kitam susirinkimui.

Pereito susirinkimo pro
tokolas ir valdybos rapor
tai priimta. Draugijos val
dyba 1945 metam pasiliko 
senoji ir pasižadėjo dirbti, 
pirmininkas Duniška, 2605 
W. 45th st.; pirmininko pa-l 
gelbininkas A. Grigai, 2919 j 
W. 65th st.; užrašų raštinin-1 
kas W. Esmont, 4401 So. Į 
Campbell; finansų raštinin-1 
kas M. Carter, 4422 S. Arti- 
sian avė.; kasierius A. En- 
džiulis, 5610 S. Maplewood 
st.; kasos globėjai M. Miluo- 
nienė ir korespondentė O. 
Svirmickienė, 7202 S. Fair- 
field avė.

Knygų peržiūrėjimo ko-į 
misija raportavo, kad viskas 
tvarkoj. Draugija išbujojo 
nariais ir turtu. Draugija 
paaukavo į kareivių fondą 
$30. Raporte pasirodė, kad 
yra trūkumas. Nutarta kur 
reikia pridėti ir užbaigti vis
ką. Raportas priimtas.

Draugija padidino pinigų 
sumą mirusiem nariam 
pirkti gėlių vainikus. Drau
gijos įstatų taisymas palik
ta komisijai veikti ant to
liau.

Buvo išrinkta darbinin
kai, kurie prižadėjo gražiai 
patarnauti visiem svečiam ir 
viešniom vasario 10-tą 
draugijos choro penkių me
tų gyvavimo sukakties pa
rengime Lietuvių Auditori-

^Nelaimės per Metus Roselando Aido Choro 
Lėsuoja $600,000,000

Joseph F. Stech, Chicagos 
Saugumo Tarybos pirminin
kas, paskelbė savo raportą. 
Jo apskaičiavimu, per metus 
įvairios nelaimės, kurių 
daugiausia būna namuose, 
lėšuoja $600,000,000.

Jo aprokavimu,. kaip ku
rių nelaimių būtų galima iš
vengti, jei būtų geresni na
mai. Pasitaiko užsidegimų, 
pritroškimų ir kitokių da- 
lyky.

Labai daug susižeidžia 
puldami, šiose nelaimėse 
daugiausia nukenčia vaikai 
ir seni žmonės.

Puolant susižeidimuose iš 
penkių keturi atsitikimai 
būna su žmonėmis, kurie tu
ri viršaus 65 metus amžiaus.

Geresni namai, kaip pa- 
Korespondentė A. š. [ reiškė Stech, būtų saugesni 

žmonėms. Vienok pažymi, 
kad patys žmonės turi būti 
atsargesni.

joj, 3133 So. Halsted st.
Visus užprašome į drau

gijos linksmą vakarą, ypač 
suvalkiečių lauksime atsi
lankant jubiliejinin va
karan.

Narių Dėmesiui
Ateinantį penktadienį bus 

labai svarbios Aido Choro 
pamokos. Visi choristai ra
ginami pamokose dalyvauti. 
Choro mokytoja D. Yuden 
prašo visus būti pamokose, 
nes choras turi prisirengti 
prie dainavimo savo mylimo 
nario—Jono Rązmaus laido
tuvėse vasario 3-čią.

Visi aidiečiaį vasario 2-rą 
būkite Roselando Kultūros 
salėj, 10413 So. Michigan 
avė. Pamokas pradėsime 
8:00 vai. vakaro.

Aidietis.

Į Medicinos Daktarai Į

Dr. Emily V. Krokas
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

4146 Archer Avenue
Ofiso Tel. LAFayette 3210

Res. Tel. Republic 0054 
Jeigu Neatsiliepia —

Kasdieną nuo 1 iki 3 Vai. Popiet 
ir nuo 6 iki 9 VaL Vakarais. 

Trečiadienio Vakarais ir Sekmadie
niais pagal Susitarimą.

Pagaliau priduria, kad pa
likimas visokio brųdo ant 
grindų yra priežastimis dau
gelio nelaimių. Paslysta 
žmonės, puola ir susižeidžia.

Savaime aišku, kad visų 
nelaimių negalima išvengti, 
bet gerą dalį galima suma
žinti.

Telefonas: YARds 3146

Dr. V. A. Šimkus 
GYDYTOJAS IR CHHIURGAS 

IR AKINIUS PRITAIKO 
744 W. 35th Street

Valandos* 11-12; 2 iki 4; vakarais 7-8 
pirmadieniais tik 2 iki 4.

Šventadieniais 11-12

Ofiso Telefonas: YARds 4787
Namų—PROspect 1930

Dr. Strikol’is
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 1

4645 S. Ashland Avenue
Valandos: 2-4 ir nuo 6 iki 8 vakare 
Ned's, Ser’s ir Sub’s Vakarais tik 

pagal sutartį.

BUDRIKO RADIO VALANDOS:
W. H. F. C. 1420 K. Ketverge, 

7 valandą vakaro.
W. C. F. L. 1000 K. Nedėliui 

9:30 vaL vakaro.

DIDELĖ RAKANDŲ, RADIO HI 
JEWELRY KRAUTUVĖ

JOS. F. BUDR1K
INC.

3241 So. Halsted St.
Chicago 8, Ill.

Tel. CALUMET 7237—4591

Agnes Masiules
gyveno 3531 S. Emerald Avenue

Persiskyrė su šiuo pasauliu 
sausio 30 d.. 1945 m., 8-tą vai. 
vakaro, sulaukus pusamžiaus. 
Sime Lietuvoje, Jurbarko mies
te. Amerikoje išgyveno 35 me
tus. Priklausė prie Dariaus-Gi
rėno Kareivių Motinų Kliubo. 
Paliko dideliame nuliūdime sa
vo mylimuosius ir mylinčius: 
vyrą Kazimierą, sūnų PFC John 
Demereski ir posūni Charles U. 
S. Navy ir savo šeimą: dukterį 
Mariją Jankowski ir jos vyrą 
John ir 2 anūkes: Florence ir 
Vivian. Kūnas pašarvotas Ridi
ko koplyčioj, 3354 S. Halsted 
St. Laidotuvės įvyks subatoj, 
vasario 3-čią d., 9:30 vai. ryto.

Visi A. A. Agnes Masiules gi
minės, draugai ir pažystami esat 
širdingai kviečiami dalyvauti 
laidotuvėse,ir suteikti paskutinį 
patarnavimą ir atsisveikinimų.

—Nuliūdę liekame, 
VYRAS, SŪNUS, POSŪNIS 

DUKTĖ
Laidotuvių apeigas veda lai

dotuvių direktorius Ridikas.
Telefonas Yards 1419.

Kodėl Pasilikti 
Sergančiu?

INKSTŲ, PŪSLĖS, SOCIALĖS 
LIGOS PASEKMINGAI 

IŠGYDOMOS
Mes jau pagelbfjome tūkstančiams, ku
rie kentėjo dėl NERVIŠKUMO, KRAUJO, 
ODOS. LIAUKŲ. IR PRIVATINIŲ LI
GŲ. Gydome Slapinlmo kanalo sunegala
vimus, nutekėjimus, pertankų vertima 
tuštinti pūslę, nuolatini kėlimosi nakčia 
Iš lovos.

FIZINE IR FLUOROSKOPISKA
X-RAY EGZAMINACIJA

MIKROSKOPIŠKAS KRAUJO IR 
ŠLAPIMO IŠTYRIMAS

VISKAS TIK Už $3.00
PILES (Hemoroidai)

IŠGYDOMA MUSŲ SAUGIU METODU 
BE OPERACIJOS

BE PIOVIMO, BE DEGINIMO, 
BE SKAUSMO

Didžiumoje r.lvejų palengvina nuo 3 iki 
6 dienų laikotarpyje.
Gydymo kaklui prieinami kiekvienam 
darbininkui.

PATENKINIMAS GARANTUOJAMAS 
KIEKVIENAM. KURI PAIMAM GYDYTI. 

DIRBANČIŲJŲ PARANKUMUI 
ATVIRA VAKARIS

DR. A. E. KROENING
Medical Service

202 SOUTH STATE STREET 
Kanapas Adams—Šeštame Aukšle 

VALANDOS. Nuo 9 ryto iki 8 Vakaro. 
Sekmadieniais nuo 10 Iki 1.

Pasiliuosuokite nuo rūpesčių dėl netikėtų nuostolių 
ar tai ligoj, nelaimėj, ar finansiniuose reikaluose. 

Išduodame Sekamų Rūšių Apdraudas: 
FIRE 
BURGLARY 
LIABILITY 
AUTOMOBILE 
DRAM SHOP 
ACCIDENT 

Absoliučiam Saugumui

HEALTH 
COMPENSATION 
HOUSEHOLD 
FUR COATS 
PERSONAL

Apsidrauskit pas Mus 
Lietuviška Įstaiga

Ofiso Telefonas: VIRginla 0036 
Namų—BEVerly 8244

Dr. T. Dundulis
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS

4157 Archer Avenue
Ofiso Valandos: 1-3 ir 6-8:30 p. m.

Trečiandieniais pagal sutartį

6322 So. Western Ave., Prospect 1012

Moderniškai Įrengta Nauja Užeiga

ANITS TAVERN

Fhone: YARds 5921
Rezidencijos—KENwood 5107

Dr. Bertash
736 West 35th Street

(Kamp. 35th ir S. Halsted Sts.) 
VALANDOS: nuo 1 iki 3 ir 6:30 ik) 
8:30 vakaro. Trečiadieniais ir šešta
dieniais nuo 1 iki 3-jų popiet.

Rez. 4826 S. Kimbark

TAVERN PALE ALUS 
VYNAS ir LIKERIAI

WM. ir ANN SANDERS, Sav.
3358 S. Halsted St.

(Buvusi Chalmers)

Dr.Marjan S.Swiont
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

4204 Archer Avė.

Telefonas: YARds 2246

Dr. C. Z. Vezel’is 
DENTISTAS

4645 S. Ashland Avėnue 
(Arti 47th Street) 

VALANDOS:
9 ryte iki 8 vak. Trečiad. susitarus

Yards 351a

JUOZAS jr ANN POVILAITIS, Sav.

Tel. Virginia 9493

Atsilankiusius maloniai priimam 

pavaišinam.

3600 S. Union Ave.

^3 YOU’ll BE CA-RAZY

about SKIP FARRELL! and the

Phone: GROvehill 3111

Dr. A. K. B u t k o
LIETUVIS

KOJŲ SPECIALISTAS 
7214 S. Ashland Avenue 
-«»x- OFISO VALANDOS:

Nuo 9 ryto iki 9 vakaro

Nuo 1 iki 4 po pietų 
Nuo 7 iki 9 vakaro 

Rezidencijos PORtsmoulh 6616 
Ofiso LAFayette 6868

Dr. J. S. O’Connell
DENTISTAS

135 S. State. St., DEA. 2609 
6250 S. Halsted St., WEN. 7048 
4635 N. Broadway, LON. 7179 

4111 VV. Madison St., KED. 4035 
63į4 S. Cottage Grove Avę. FAI. 8463 

'Ant išmokesčių, jeigu norima.

Dr. G. SERNERMoterim Seredomis

Russian- Turk is h Baths
SOUTH SIDĖS NAUJAUSIA PIRTIS

DUODAM ELEKTROS TRYTMENTUS, ULTRA VIOLET SUNSHINE
IR INFRA-RED LIGHT RADIATIONS. NETVARKŲ KRAUJO CIR
KULIAVIMĄ, REUMATIŠKĄ SKAUSMĄ, LUMBAGO, SALTI, PARA

LYŽIŲ—SALINA NAUDOJIMAS ELEKTROS IR HYDRO- 
THERAPEUTIC TRYTMENTAI

1657 W. 45th St., Kampas S. Paulina St.
A. F. CZESNA, Savininkas

Kreiva 
Ištaiso 

Ofisas Ir Akinių Dlrbtuvl 
3401 SO. HALSTED ST. 

kampas 34th St
Valandos nuo 10 iki 4, nuo 6 

Nedelioj pagal sutartį.

Anna-James Tavern
3415 S. Halsted Street

Ign. Eagažlnskas, sav.

~ Monday through' hiduy mornings. _ 

'Thirty minutes of lilting melody.onde 

sporkling hormony TUNt IN 1

Kingsbury A»us, Geri Cigarai 
Skanus Vynas ir Degtinė 

JAMES JANULEVIČIA ir 
ANNA BAGDONAS, Sav.

Kanados Elins, Vynai, Degtinės Ir 

Likeriai. Atsilankė pasltenkinsit mu

su patarnavimo.

RAKSON’S TAVERN
3212 SO. HALSTED STREET 

' Victory 7692

Nauja, Smagi
UŽEIGA

BRIDGEPORTIECIAMS

Dr. KARL NURKAT
(NURKAITIS)

Pritaiko atsako- 
mingąi akinius 
ų ž prieinamą 
kainą ir ant len- 
g v ų išmokėji
mų.

CALmnet 4591 
3241 S. Halsted Street 

RAKANDŲ KRAUTUVĖ

EXTRA! EXTRA!
Permainytas Vardas ir Adresas

MONARCH
LIQUOR

Lietuviškas Žydukas

2529 S. Halsted Street
Phone Yardg 6054

5



šeštas Puslapis VILNIS Vasario 1, 1945 m., No. 27.

Dubeltavo Jubiliejaus 
Atžy mė j imui Bankietas

Lietuvių Literatūros 
Draugijai jau sukako 30 me
tų apšvietos darbe. Jai ly
gios nėra lietuvių tarpe, ku
ri galėtų bent maža dalele 
lygintas atliktais darbais. 
O tų darbų dalyviais yra 
kuopos valdybos nariai, 
kiekvienas darbuotojas, nors 

. ir paprasčiausių pareigų at
eikime; kiekvienas vaijinin- 
■ kas, kuris prirašo bent vieną 
naują narį; pagaliaus ir 

: kiekvienas eilinis narys, ku
ris tiktai savo metines duok- 
les pasimoka. Jo dalelė taip 
jau yra pridėta šiame dide
liame darbe.

Taigi, mes visi galime pa- 
; sididžiuoti mūsų organiza- 
. cijos atliktais darbais, ir tuo 
pat laiku pasiruošti dar di
desniems ateities darbams. 
Mes suėję į bankietą ne vien 

;pasivalgymo tikslą turime, 
'bet svarbiausia, kad suce- 
mentuot mūsų energiją lau
kiantiems darbams.

Drg. L. Prūseika prieš 30 
metų atgal, jau turėdamas 
savo kreditan 10 metų lite- 
ratinio darbo, buvo pirmuti-

Svečiuojasi M. Lukas
Pas savo motiną ir drau

gus sugryžo trumpam laikui 
pasisvečiuoti Mike Lukas. 
Mike tarnauja Marinų Kor- 
pe.

Mike Lukas išbuvo Pacifi- 
ko fronte du metus ir šešis 
mėnesius. Tai pirmos jo va
kari jos.

Pas savo motiną, gyvenan
čią ant Emerald avė., pabus 
iki vasario 17 dienos, o pas
kui vėl gryš dalyvauti kare 
už demokratiją.

Žagariečių Kliubas 
Turi 284 Narius

Žagariečių kliubas gra
žiai darbuojasi ir pasekmin
gai auga.

Pereitus metus užbaigė su 
284 nariais. Pereitais me
tais kliuban įstojo 14 naujų 
narių.

Iždas taip-pat geroj tvar
koj. Ižde yra $370.

niu sumanytoju ir tvėrėju 
šios organizacijos. Jis tur
būt yra daugiausia darbo 
įdėjęs per kelioliką pirmų 
metų išauginimui LLD Į 
tvirtą kūną, kokiu šiandien 
yra Draugija.

Reiškia, kaip tik šiąja pro
ga mes atžymėsime ir drg. 
L. Prūseikos 40 metų litera- 
tinio darbo sukaktį, čia ne
siimsime aiškint kiek L. 
Prūseika darbo atliko per 
tuos 40 metų, kaipo literatas. 
Reikia ir tai atsimint, kad 
drg. L. Prūseika nesėdi tar
pe keturių sienų prie rašo
mos mašinėlės. Paimkime, 
kad ir praeitų metų LLD 
vajų. Jis pats vienas prira
šė į LLD apie 60 ar daugiau 
naujų narių. Jis yra visos 
organizacijos praeitų metų 
vajaus čampijonas.

Vasario 4 dieną visi ir vi
sos būkite Lietuvių Audito
rijoj atžymėjimui mūsų or
ganizacijos 30 metų jubilie
jaus ir pagerbimui drg. L. 
Prūseikos, jo 40 metų lite- 
ratinio ir organizacijos dar
bo.

A. Y.

Šeštadienį Laidos J. 
RazmŲ Liet.
Tautiškose Kapinėse

Visi roselandiečiai, ku
rie pažino nesenai iš karinių 
pareigų gryžusį vaikiną Jo
ną Razmų, sukrėsti liūdesiu. 
Tik 23 m. vaikinas, pradžio
je savo visuomeninio gyve
nimo, mirties išrautas iš mū
sų tarpo.

Jonas buvo nariu LDS 
jaunuolių kuopos, jis pri
klausė prie Roselando Aido 
Choro. Velionis buvo veik
lus ir sumanus šių organiza
cijų narys. Ypač labai mė
go dailę ir dikčiai dirbo cho
re.

Velionio Laidotuvės 
šeštadienį

J. Razmaus kūnas pašar
votas De Young koplyčioj, 
10834 So. Michigan avė. Lai
dotuvėms rūpinasi laidotu
vių direktorius Bukauskas.

Šį šeštadienį, vasario 3-čią, 
1:30 vai. popiet, velionio kū
ną iš koplyčios išlydės į Lie
tuvių Tautiškas kapines.

Buvęs karys ir veiklus ai- 
dietis užsitarnavo iškilmin
go patarnavimo. Aido cho
ras padainuos jam keletą 
liūdesio dainų, vadovybėje 
Dorothy Yuden. Visi aidie- 
čiai prašomi rinktis į koply
čią 1:30 vai. popiet.

Velionio karstą neš gink
lo draugai—kariai. Jonas 
du metu tarnavo Dėdės Ša
mo karinėse pajėgose.

Roselandietis.

Roselando Žinios
SKAUDŽIOS NELAIMĖS 

IR KITKAS
Jonas Razmus ištarnavęs 

šios šalies armijoj 2 metų 
garbingai likosi paliuosuo- 
tas iš tarnybos. Džiaugėsi 
tėveliai ir sesutė Dorothy. 
Džiaugėsi. ir Aido Choras, 
kad sulaukė atgal jauną ir 
energingą aidietį, J. Razmų. 
Jis tuoj pradėjo darbuotis 
chore. Taipgi gavo nuolati
nį darbą. Išdirbęs kelius 
mėnesius staiga susirgo 
plaučių uždegimu. Pirma
dienį, sausio 29 d., 10 vai. 
lyto mirė. Tai skaudi žinia 
visiems, kurie tik jį pažino, 
bet skaudžiausia tėveliams 
ir sesutei.

Sekmadienį laike aidiečių 
praktikų sužinota, kad J. 
Razmus išvežtas į ligonbutį. 
Tuoj iš kasos paskirta $2.00 
ir nariai sumetė keletą dole
rių dėl nupirkimo gėlių al
kas bus reikalingiausia. Iš
rinkta lankytojai: Miss Vir
ba ir C. Misevičiūtė. Bet 
jau buvo per vėlu įteikti do
vanas, jis mirė. Aido cho
ras siunčia širdingiausią už
uojautą jo tėveliams ir sesu
tei šioj liūdniausioj valan
doj. Kūnas pašarvotas De 
Young koplyčioj, 10834 So. 
Michigan avė.

Tą pačią dieną Aido Cho
ras gavo padėkavonės laiš
ką už Kalėdų dovanas nuo 
Frank Maziliauskas iš karo 
lauko. Jis kariavo su hitle
rininkais Francūzijoj ir bu
vo sužeistas; pagijęs vėl sto
jo kovon.

Buvusi aidietė Virginia 
žlibin šiomis dienojnis išėjo 
talkon Dėdei Šamui. Ji sto
jo į marinus. Geriausio pa
sisekimo Virginia!

Buvusį aidietį ir gerą vei
kėją J. Slančiauską darbe 
patiko nelaimė, mašina su- 
piaustė pirštus vienos ran
kos, bet kaulų nepažeidė. 
Linkime greitai pagyti. Ope
retės dainas choras moka: 
jau turėjo pirmas lošimo 
praktikas; pradžia labai ge
ra.

A. Petronis pasirodė, kad 
ne tik geras dainininkas, bet 
dar geresnis aktorius. Jis 
nustebino ne vieną savo ar
tistiškumu. Jis turi šeimi
ninko rolę veikale “Kada 
Kaimas Nemiega.” Operetė 
bus suvaidinta kovo 18 d.

. Dan Yla.

SPROGO GASAS, 
SUŽEIDĖ 17 ASMENŲ

Phil Smidt and Son, Inc., 
1170 Indianapolis, Roby, 
Ind., Chicagos pašonėj val
gykloj sprogo kūrenamas 
gasas. Valgykloj svečių bu
vo per 30 asmenų. 17 asme
nų nuvežė ligoninėn.

Kaip tai atsitiko, kodėl 
tiek daug gaso prisirinko 1 
valgyklos patalpą yra tiria
ma.

Pažmonys pas J. ir 
M. Daraškus

Šiandien vakare ir lytoj 
pas gerai žinomus buvusius 
bridgeportiečius, Joną ir 
Martą Daraškus, kurie įsi
gijo naują užeigą, 1634 W. 
69th st., atsibus jųjų naujos 
užeigos atidarymas.

Draugingi žmonės Daraš- 
kai nesenai pirko šią vietą. 
Jie pagražinę užeigą lauks 
savo prietelių apsilankant. 
Atidarymo progos skelbi
mas tilps “Vilnyj” kitoj lai
doj. ‘ M.

Robert M. Hutchins, Chica
gos Universiteto prezidentas, 
paskui keletas profesorių pareiš
kė savo nesutikimų, kad po ka
ro būtų įvesta visuotinas inili- 
tarinis lavinimas..

Jie mano, kad samdoma, pro
fesionališka armija geriau tinka 
demokratijai, kaip visuotinas pi

liečių išlavinimas vartoti ginklų.

J. M. Ažukas po 
Operacijos Sveiksta

Pereitą šeštadienį Wesley 
Memorial Hospital padarė 
operaciją J. M. Ažukui, pla
čiai žinomam Bridgeporte 
nejudomo turto agentui, alu
dės savininkui, 3301 So. Li- 
tuanica avė.

Ažukas po operacijos 
sveiksta. Kaip daktaras 
numato ligoniui teks po ope
racijai pabūti ligoninėj apie 
porą savaičių.

Nuo savęs linkiu* Juozui 
greito pasveikimo.

M.

Vakar Pradėjo Pasita
rimą Kelly ir Green

Pereitų trečiadienį Chicagos 
majoras Kelly, demokratas, ir 
gubernatorius Green, republiko- 
nas, pradėjo pasitarimų apie 
Chicagos miesto ir konstituci
jos taisymo reikalus.

Sako, kad abudu pareigūnai 
palikę politinius klausinius nuo
šaliai, o tik apie statybos ir mies
to gerovės reikalus kalbasi.

Du pagrindiniai dalykai pa
sikalbėjime keliama, lai išleis
ti įstatymus, kurie duotų mies
tui daugiau laisves nuversti lau
žus ir stalyti naujus namus; pas
kui gerinti transportacijų. Ki
tas klausimas, tai konstitucijos 
taisymas.

Geri Vilniečiai 
Katelai

Ant West End Ave. gyve
na Charlis ir ,Ona Katelai. 
Jie geri progresyviai žmo
nės ir “Vilnies” skaitytojai. 
Charlis Katela dženitoriau- 
X

Katelų sūnus Albertas 
tarnauja Dėdei Šamui. Jau 
trys metai, kaip jis eina sa
vo pareigas Armijoj.

Tėvai gana tankiai gauna 
iš Alberto laiškų ir džiaugia
si, kad esąs sveikas. Labai 
norėtų su juo pasimatyt.

Lankėsi W. Valentas
Tarnaująs Dėdės Šamo 

Laivyne Walteris Valentas 
lankėsi pas savo tėvelius P. 
ir L. Valentus, Roselande, li
pas savo žmoną Valeriją. 
Jam smagu pamatyt savo 
jauną sūnelį Donaldą, kuris 
labai gražiai auga.

Ta proga Walteris svečia
vosi ir pas savo uošvius La- 
dygus.

Brangaus sūnaus parvyki
mo proga tėvai buvo suren
gę draugišką pobūvį.

Tačiaus, neilgai teko sve
čiuotis. Pereitą penktadie
nį Walteris vėl išvyko prie 
savo pareigų. Valerija ga
vo telegramą, kad jis jau sa
vo vietoje.

Kaimynas.

Daugiau Lietuvių 
Downers Grove

Teko pasikalbėti su P. 
Puškorium, 928 Warren avė., 
Downers Grove. Jisai esąs 
pasekmingas fotografistas.

Downers Grove didėja lie
tuvių skaičius. Jau priskai- 
toma apie 20 šeimynų. At
vykę šiom apielinkėn lietu
viai randa patogias sąlygas. 
Tūli įsigijo farmukes.

Downers Grove jau yra 
trys lietuviai biznieriai.

Gal Downers Grove gali
ma būtų suorganizuoti Lie
tuvių Literatūros Draugijos 
kuopelę?

Kaimynas.

Už $7,000 Dovanų
Sutaupė $4,000,000

Pulkininkas John Slezak, 
kuris čia rūpinasi šaudmenų 
dirbimo reikalais, paskelbė, 
kad dėka darbininkų patari
mų — sumanymų pagerinti 
gamybą—valdžia per metus 
laiko sutaupė $4,000,000.

Valdžia darbininkam už 
patarimus, kurių buvo 130, 
išdalino dovanomis $7,000.

Išeina taip, protingiem 
darbininkam už gerus pata
rimus valdžia davė vertin
gas dovanas. Iš to nauda 
buvo labai didelė. Tuo būdu 
mažiau išleista $4,000,000. 
Pinigai, kurie leidžiami ka
ro dalykams, yra visuome
nės pinigai. Kitais žodžiais, 
tie protingi darbininkai su
taupė žmonėm daug pinigų.

“KUM BUM LAMA” TEISME

Hugh G. Carruthers, save pa
siskelbęs Tibeto Kum Bum La
ma atsidūrė teisme.

šitas asmuo buvo atidaręs Ne- 
ological Foundation 185 North 
Wabash avė.

Federalism teisme patiekti
liudininkų daviniai rodo, kad jis 
nusukęs nuo savo pasekėjų 
$215,000.

Kuo ši byla užsibaigs teks pa
laukti ir pamatyti.

Patricia White, 7 m., ir jos 
sesuo 11 metų pasiliko vienos 
aparlmcnlc, 4007 W. Huron st.

Mergaitės tėvas buvo darbe. 
Nuo anglimi kūrenamo pečiaus 
užsidegė mergaitės drapanėlės. 
Kaiminka išgirdo spiegiant mer
gaitę ir užgesino drapanas, ap- 
siausdama paltu. Nuvežta li
goninėn numirė.

8 Areštuota už 
Sulėtinimą Darbo

Policija suėmė 8 darbininkus 
John Wood Co., 4435 So. West
ern avė. Jie kaltinami sulėti
nime darbo karo įmonėj. Po
licija sako, kad areštuoti asme
nys prisipažinę tiksliai lėtinę 
darbų dirbtuvėj.

Slaptoji policija apklausinėja 
Fred Gilbert, Joseph Rogas, Kaz 
Kurihara, japonų kilmės ir ki
tus.

APSISAUGOK — NESIGAILĖSI!

Nelaukite, Rytoj Gali Būti rtitSlu: 
Apdrausk visokį savo turtų. Kainuos 
labai mažai. Apdrauda nuo ugnies 
ant bungalow už 5 metus tik $5.60 nuo 
tūkstančio. Rakandų ant $1,000 už 5 
metus $8.00. Nuo vagių apiplėšimo 
$500.00 už $10.00. Gaukite mano ap- 
skaitliavimą — sutaupysite pinigų. 
Ant Langų, Namų, Tavernų, Liquor 
Liability, Automobilių, Trokų, Health, 
ACCIDENT & LIFE INS.

Taipgi didžiausias pasirinkimas vi
sokių katidžių. Bungalows, Apart- 
mrntų, Biznių, Roadhauzlų, Rezortų ir 
Farmų. Prie gražių ežerų III., Wis., 
Ind. ir Mich. Viskas parduodama 
lengvais išmokėjimais arba mainais.

Paskolos ant namų didelės ir mažos 
už 4 nuošimčius. JOHN SINKUS, 
2442 W. 63rd St Tel. PROspect 9000.

I Pranešimai iš Kitur I
ROCKFORD, ILL.

ALDLD 29 kuopos svarbus susi
rinkimas įvyks vasario (Feb.) 2 d., 
1945 m., pas M. J. Rulius, 1320—22 
Avenue; pradžia 7:30 vai. vakaro. 
Draugai ir draugės, būtinai dalyvau
kite, nes šiame susirinkime turėsime 
labai daug svarbių dalykų aptarti. 
(31-2) J. Rulis.

I Vietiniai Pranešimai I
LIETUVAI PAGELBOS TEIKIMO 

KOMITETO SUSIRINKIMAS 
Bus šį sekmadieni, vasario 4 d., 10 
vai. ryto. Vilnies Svetainėje. Tad vi
si komiteto nariai ir draugijų atsto
vai dalyvaukite susirinkime. Turime, 
kelis svarbius punktus nutart.

L.P.T.K. Skyrius Chicagos, RWR.
Sekr. M. J. Zald. 

______________ (lc3)____________  
ROSELAND, ILL.

Nedėlioj, vasario 4 d., 4 vai. popiet. 
Lietuvių Kultūros Svetainėj, 10413 S. 
Michigan Ave., bus rodomi Sovietų 
Sąjungoj gamintas judis "Heroes Are 
Made. Taipgi bus Lenino Mirties Pa
minėjimas. Po programo ir judžių bus 
šokiai prie geros orkestros ir skanūs 
užkandžiai. Įžanga, įskaitant taksus, 

160c asmeniui.
Šį paminėjimą rengia L.K.S. 9-to 

Wardo Kliubas
(lc3) Komisija.

HELP WANTED—MEN HELP WANTED—WOMEN

mūs šaliaFreikia ‘tagelboFdabar
Geros Pokarinės Progos

MOTERŲ
ASSEMBLERS
CANTEEN WORKERS

Duodam Valgi ir Paruošiame 
Uniformas

VYRŲ
DARBININKŲ

STAKO KLERKŲ
ORDERIŲ PILDYTOJŲ

PATYRIMAS NEREIKALINGAS 
GERA PRADŽIAI ALGA 

Employment Ofisas Atviras Pradedant 
Pirmadieniu ir Baigiant šeštadieniu, nuo 8 Ryto iki 4:30 Popiet 

Douglas Parko L Daveža iki Durų

HURLEY MACHINE CO.
2125 South Cicero Avenue 

CICERO, ILL.

PAGELBĖKITE MUMS LAIMĖTI KARĄ 
DAR ŠĮ METĄ

100-tu Nuošimčių Karinis Darbas
SUMUŠTI IR IŠDŽIOVINTI KIAUŠINIUS

Gera Mokestis
Smagios Aplinkybės

Pokarinė Ateitis

MARQUETTE FOOD INDUSTRIES
59 East Illinois Street 

CHICAGO, ILL.

HELP WANTED—MEN

REIKALINGAS 
PORTERIS

TRUMPOS VALANDOS 
IR GERA MOKESTIS

Kreipkitės:
1151 W. 59th St.

REIKIA

Darbininkų
Smagios Darbo Sąlygos

KRIM-KO-CO.
4830 S. Christiana Ave.

VIRGINIA 2700

PATYRUSIŲ

LATHO DARBININKŲ
100 Nuošimčių Karinė Industrija

Gera Mokestis. Daug Viršlaikio 
STENBERG FORGING CO.

3717 Milwaukee Ave.
Avenue 8290

VYRU
UŽIMTI TVARKYMĄ 

STOCK RUIMO

Patyrimo prie China (dišių) 
pageidaujama, bet nereikalinga

PASTOVŪS DARBAI
SVARBI PRAMONĖ

ALBERT PICK CO., Inc
2159 Pershing Rd.

VYRŲ
Gali Būt Virš 50 Metų

GEROS ALGOS .
PATOGIOS VALANDOS *

Galite Pasirinkti Vieną iš 3-jų Šiitų 
Nuolatinis Darbas

CHICAGO ROTOPRINT CO. 
4601 Belmont Ave.

Real Estate

HELP WANTED—WOMEN

SKYLIŲ DIRBĖJOS
IR RANKOVIŲ BEISTYTOJOS 

IR FINIŠERKOS VYRŲ KOATŲ 
Gera Mokestis

RIDGEFIELD CLOTHES CO. 
412 S. Market St 

Webster 7153

★ SEKRETORĖS
SALES MANADŽERIUI

★ GENERALIAM OFISUI 
2 STENOGRAFIŲ

★ 1 FILE CLERK

KRIM-KO-CO.
4830 S. Christiana Ave.
arba pašaukite MRS. McQUIRE 

VIRGINIA 2700 

gTrls
for

OFFICE WORK
Secretary, Typist, Biller 

and
Clerk in Cost Department 

GOOD PAY — 5 DAY WEEK
Apply:

T. F. WASHBURN CO.
2244 Elston Avenue

WANTED — REAL ESTATE 
Pardavimo Planas

Parduosime Jūsų Nuosavybe Greitai! 
Tai yra grupė, susidedanti iš 11 gerų 
pardavimo ofisų ir 50 pardavėjų, ku
rie tikrai gali parduoti! Dykai nuima
mo fotografijas, tiesioginiai pasiunčia- 
me brošiūras ir apgarsinimus! Ir už
tą viską paimame tik komišeną. 

TKlauskite telefonu smulkmenų!
DONALD F. MOORE 

7748 S. Ashland 
RADCLIFFE 7300

GIRLS-WOMEN
PACKERS 

AND
MACHINE OPERATORS

★

Pleasant Conditions
40 Hour Week

No Saturday Work

★

La Touraine Coffee Co.
209 N. Milwaukee Ave.

NE PILNĄ LAIKA DARBAS 
APTARNAUTI DARBININKUS 

KAVA DIRBTUVĖJE
APIE ALGĄ PASITARSIME 

ARENS CONTROLS, INC.
2253 S. Halsted St.

HELP WANTED^MEN

MISCELLANEOUS

Užsisakykite Dabar 
QUALITY 

Venetian Blinds
Vienos Savaitės Patarnavimas 
Įvairaus Dydžio ir Spalvos 

Kad Užsisakyti Medinius Uždangalus 
ir gauti dykai apskaitliavimą 
pašaukite ENGLEWOOD 9305 

SUN RAY VENETIAN BLINDS, Inc. 
storas atviras nuo 9:30 ryto iki 5:30 pp.

Galite Užmokėti j 12-ką Mėnesių

UNIJINEI ŠAPAI

MEKANIKU
POKARINĖ ATEITIS

APMOKAMOS ATOSTOGOS
Kreipkitės pas:

SHELL OIL CO.
2701 W. 31st Street

Bishop 2814

6


	1945-02-01-ViInal-0001
	1945-02-01-ViInal-0002
	1945-02-01-ViInal-0003
	1945-02-01-ViInal-0004
	1945-02-01-ViInal-0005
	1945-02-01-ViInal-0006

